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Ο Κοντονής 
«καίει» Πολάκη
0 πρώην υπουργός Δικαιοσύνης επιλέγει ιπν τακτική 
της «απόδρασης» από τις ευθύνες για in Novartis

εμφανιζόταν να γνωρίζει περισ
σότερες λεπτομέρειες για την 
υπόθεση Novartis ο τότε ανα
πληρωτής υπουργός Υγείας, Π. 
Πολάκης, ήταν κάτι που, κατά τα 
πρόσφατα λεγάμενα του κ. Κοντο- 
νή, τον υποχρέωσε να προβεί σε 
διάβημα διαμαρτυρίας στον Αλ. 
Τσίπρα. Ενώ ο ίδιος δήλωνε τον 
Φεβρουάριο του 2018 πως δεν 
ξέρει την ταυτότητα των προστα- 
τευόμενων μαρτύρων, ούτε αν 
έχουν καταθέσει στις ελληνικές 
ή τις αμερικανικές Αρχές, την 
ίδια χρονική στιγμή ο Π. Πολά
κης με τηλεοπτικές δηλώσεις του 
«αποκάλυπτε» ποιοι είναι, λες και 
τους γνώριζε από πριν. Με αφορ
μή εκείνη τη συνέντευξη του κ. 
Πολάκη στον τηλεοπτικό σταθ
μό ΑΝΤΙ, ο Στ. Κοντονής, όπως ο 
ίδιος δήλωσε το περασμένο Σαβ
βατοκύριακο στην ΕΡΤ, έφτασε 
στο σημείο να ζητήσει εξηγήσεις 
από το Μέγαρο Μαξίμου και τον 
τότε πρωθυπουργό, Αλ. Τσίπρα. 
Ρωτούσε τότε να πληροφορηθεί 
πώς είναι δυνατόν να υποστηρί
ζει κάτι τέτοιο ο συνάδελφός του, 
δίχως να αντιλαμβάνεται πως 
μπορεί να τινάξει στον αέρα όλη 
την έρευνα για τη Novartis, καθι
στώντας τη διάτρητη.
Επίσης, ανέδειξε ως μείζονος 
πολιτικής σημασίας ζήτημα όσα 
εσχάτως ισχυρίστηκε ο Δ. Πα- 
παγγελόπουλος περί επαφών 
του με στελέχη της Ν.Δ. την πε
ρίοδο που ήταν αναπληρωτής 
υπουργός Δικαιοσύνης του ΣΥ- 
ΡΙΖΑ. Συγκεκριμένα, ο κ. Κοντο
νής αναρωτήθηκε -φυσικά εκ 
των υστέρων- εάν αυτό γινόταν 
εν γνώσει του κ. Τσίπρα, υπαινισ- 
σόμενος πως μπορεί να παιζόταν 
ένα παιχνίδι στις πλάτες του με 
παραθεσμικές ή παραδικαστικές 
προεκτάσεις. «Επεσα από τα σύν
νεφα», ανέφερε χαρακτηριστικά,

Του ΓΙΩΡΓΟΥ ΚΑΤΣΙΠΑΝΝΗ
katsigiann@yahoo.gr

ν
πό τον ορατό κίνδυνο 
οι εργασίες της Προ- 
ανακριτικής Επιτρο
πής της Βουλής να 
φωτίσουν τις σκοτει
νές μεθοδεύσεις που 

ακολουθήθηκαν στην υπόθεση 
Novartis, με αρνητικό πρωταγω
νιστή τον πάλαι ποτέ υφιστάμενό 
του στο υπουργείο Δικαιοσύνης 
Δημ. Παπαγγελόπουλο ή ενδεχο
μένως και άλλα πολιτικά πρόσω
πα, που ακόμη δεν έχουν βρεθεί 
στο επίκεντρο της σχετικής έρευ
νας, ο Σταύρος Κοντονής επιλέγει 
την τακτική της ατομικής «από
δρασης» από το κάδρο των ευ
θυνών. Και μάλιστα με εύσχη
μο τρόπο «βγάζει στη σέντρα», 
αφήνοντας απροστάτευτους και 
εκτεθειμένους στα μάτια της κοι
νής γνώμης, αλλά και στον έλεγ
χο της συμπολίτευσης, άλλα δύο 
σημαντικά πρόσωπα και στενούς 
συνεργάτες του Αλ. Τσίπρα, των 
οποίων έχει ζητηθεί η εξαίρε
ση από τη σύνθεση της εν λόγω 
Προανακριτικής Επιτροπής. Ο 
λόγος για τον πρώην κυβερνητι
κό εκπρόσωπο Δ. Τζανακόπουλο, 
ο οποίος ποτέ δεν έδωσε πειστι
κές εξηγήσεις για τον σκοπό της 
θεσμικά ακατανόητης επίσκεψής 
του στην Εισαγγελία του Αρεί- 
ου Πάγου τον Φεβρουάριο του 
2018, και τον πρώην αναπληρω
τή υπουργό Υγείας Π. Πολάκη, ο 
οποίος στην προκειμένη περί
πτωση «βαρύνεται» από τρία κρί
σιμα ερωτήματα: Πώς ήξερε την 
ιδιότητα των προστατευόμενων 
μαρτύρων, πώς δήλωνε δημοσί
ως ότι έχουν πάρει μίζες πρώην 
υπουργοί της Νέας Δημοκρατί
ας και του ΠΑΣΟΚ και με βάση 
ποια στοιχεία ζητούσε να ασκη
θεί πίεση στη Δικαιοσύνη, προ- 
κειμένου να μπουν κάποιοι φυ
λακή, ώστε να κερδίσει ξανά τις 
εκλογές ο ΣΥΡΙΖΑ;

«ΣΚΑΝΔΑΛΟ»
Ο κ. Κοντονής την περίοδο που 
ήταν υπουργός Δικαιοσύνης 
συμμετείχε στο κυβερνητικό 
σόου με επίκεντρο την υπόθεση 
Novartis, λέγοντας μάλιστα σε 
δηλώσεις του τότε ότι «η υπόθε
ση είναι σκάνδαλο, και μάλιστα 
πρώτου βαθμού». Επίσης, μεταξύ

Οι δημόσιες 
παρεμβάσεις 
του Ζακυνθι- 
νού πολιτικού 
αναδεικνύουν 
σειρά περίερ
γων κινήσεων 
και χειρισμών 

που έγιναν από 
την κυβέρνηση 

του ΣΥΡΙΖΑ

θεωρώντας αδιανόητο ο αναπλη
ρωτής υπουργός του στην κυβέρ
νηση της Αριστεράς να συνομι
λεί παρασκηνιακά με στελέχη της 
Ν.Δ. Τις τελευταίες ημέρες, οι δη
μόσιες παρεμβάσεις του Στ. Κο- 
ντονή επί της συγκεκριμένης 
υπόθεσης -και όχι μόνο- έρχο
νται να αναδείξουν σειρά παρά
τυπων κινήσεων και χειρισμών 
που έγιναν από την κυβέρνηση 
του ΣΥΡΙΖΑ, με φόντο τον χώρο 
της Δικαιοσύνης, αμέσως μετά 
την απομάκρυνσή του από την 
κυβέρνηση.
Στη συνέντευξή του στην ΕΡΤ, ο 
πρώην υπουργός Δικαιοσύνης, 
όταν τοποθετήθηκε για το θέμα 
των αλλαγών στους Ποινικούς 
Κώδικες, επεδίωξε να αφήσει 
αιχμές για τον «διάδοχό» του στο 
υπουργείο Δικαιοσύνης και νυν 
διευθυντή στο πολιτικό γραφείο 
του Αλ. Τσίπρα, Μ. Καλογήρου, 
υποστηρίζοντας ότι νομοθέτησε 
«φωτογραφικά», για να διευκολύ
νει την αθωωτική έκβαση υποθέ
σεων. Οπως χαρακτηριστικά, μά
λιστα, υπογράμμισε, η μετατροπή 
του αδικήματος της δωροδοκί
ας από κακούργημα σε πλημμέ
λημα αποτελεί «στίγμα» για την 
Αριστερά.

Τον αψύ Κρητικό
του ΣΥΡΙΖΑ «βγάζει 

στη σέντρα» για τους 
χειρισμούς του στην 

υπόθεση Novartis 
ο πρώην υπουργός 
Δικαιοσύνης Σταύ

ρος Κοντονής.

άλλων, με αφορμή τις επιθέσεις 
της τότε αντιπολίτευσης σε βά
ρος των προστατευόμενων μαρ
τύρων, είχε αναφέρει πως «Ν.Δ. 
και ΠΑΣΟΚ πήγαν να βγάλουν 
τρελή και τη γραμματέα του Χρι- 
στοφοράκου και το ίδιο πάνε να 
κάνουν και σήμερα». Ο ίδιος, μά
λιστα, είχε τονίσει πως «μου προ- 
καλεί αλγεινή εντύπωση ο τρόπος 
με τον οποίο αντιδρούν ορισμέ
να από τα πολιτικά πρόσωπα, η 
επιθετικότητα εναντίον των ει- 
σαγγελικών λειτουργών και των 
προστατευόμενων μαρτύρων και, 
βεβαίως, οι επιθέσεις εναντίον 
της κυβέρνησης».
Τώρα, ωστόσο, προσπαθεί να 
κρατήσει αποστάσεις, καθώς 
έχει αρχίσει να αποκαλύπτε
ται ότι το Μέγαρο Μαξίμου επί 
εποχής Τσίπρα, με «μπροστάρη» 
τον Δ. Παπαγγελόπουλο, έστηνε 
ολόκληρη επικοινωνιακή προ
παγάνδα συκοφάντησης συγκε
κριμένων προσώπων από τις 
αντίπαλες παρατάξεις.
Επίσης, το γεγονός ότι το διάστη
μα που ήταν υπουργός Δικαιοσύ
νης, εκτός από τους Δ. Παπαγγε
λόπουλο και Δ. Τζανακόπουλο,

Ο «μπροστάρης» 
Μίμης, ο ρόλος του 
Δημήτρη Τζανακό- 
ττουλου και η σύν
θεση της Προανα- 
κριτικής Επιτροπής 
της Βουλής
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το επιχείρημα πως η δημοσίευση 
απόρρητου εγγράφου είναι παρά
νομη βασίσθηκε η εισαγγελέας 
Διαφθοράς Ελένη Τουλουπάκπ 
για να απαντήσει στη δημοσίευ
ση του εγγράφου της σχετικά με 

τους προστατευόμενους μάρτυρες από την 
εφημερίδα «Καθημερινή». Με εξώδικη δι
αμαρτυρία που απέστειλε, μάλιστα, ζήτησε 
να πληροφορηθεί την πηγή της διαρροής 
του εγγράφου, το οποίο είδε το φως της δη
μοσιότητας και το υπογράφει η ίδια.
Αυτή μπορεί να είναι η πρώτη φορά που 
δημόσια η εισαγγελέας Τουλουπάκπ ζητάει 
κάτι τέτοιο, αλλά σίγουρα δεν είναι η μόνη 
περίπτωση, και ειδικά στην υπόθεση της 
Novartis, που υπάρχουν διαδοχικές διαρ
ροές με απόρρητα στοιχεία και πληροφορί
ες στον Τύπο και όχι μόνο.
Πάντως, μία ημέρα μετά την εξώδικη δι
αμαρτυρία της στην εφημερίδα «Καθημε
ρινή», η κυρία Τουλουπάκπ διευκρίνισε 
πως δεν αποδίδει καμία μομφή για τη δι
αρροή στον Αρειο Πάγο, τονίζοντας πως, 
«προς αποφυγή σκόπιμων παρερμηνειών, 
διευκρινίζω ότι με κανέναν τρόπο η εξώ- 
δική μου δήλωση δεν συνιστά μομφή σε 
βάρος του Αρείου Πάγου, τους λειτουργούς 
του οποίου σέβομαι και τιμώ και για τους

οποίους είμαι απολύτως βέβαιη ότι ουδε- 
μία σχέση έχουν με τη διαρροή του εμπι- 
στευτικού εγγράφου που είδε το φως της 
δημοσιότητας».

Η ΔΙΑΡΡΟΗ
Πέρα από το γεγονός ότι από την πρώτη 
στιγμή που «έσκασε» η υπόθεση υπήρξε δι
αρροή για την εμπλοκή πολιτικών, πληρο
φορίες και έγγραφα από άκρως απόρρητες 
διαδικασίες είδαν το φως της δημοσιότη
τας χωρίς ουδείς να ερευνήσει την προέ
λευσή τους ή να ζητήσει από τους δημοσι
ογράφους να αποκαλύψουν τις πηγές τους. 
Σήμερα, τα «ΠΑΡΑΠΟΛΙΤΙΚΑ» παρα
θέτουν μερικές χαρακτηριστικές περι
πτώσεις στις οποίες δημοσιεύθηκαν στις 
εφημερίδες απόρρητες πληροφορίες για 
την υπόθεση της Novartis και δεν... κου
νήθηκε φύλλο.
■ Κυριακή 4 Φεβρουάριου 2018: Η εφη

μερίδα «Documento» κυκλοφορεί δημο
σιεύοντας πρωτοσέλιδο άρθρο με τίτ
λο «Βαλίτσες με μίζες σε πέντε πρώην 
υπουργούς», κάνοντας λόγο για συγκλο
νιστικές καταθέσεις προστατευόμενων 
μαρτύρων για τη διαδρομή «μαύρου» 
χρήματος προς πολιτικούς, ανακοινώ
νοντας μάλιστα τη διαβίβαση της δικο
γραφίας στη Βουλή και αναφέροντας 
ακόμα και την πιθανότητα συγκρότη
σης Ειδικού Δικαστηρίου.

■ Μία ημέρα μετά, στις 5 Φεβρουάριου 
2018, η υπόθεση Novartis έρχεται στο 
προσκήνιο, καθώς διαβιβάζεται η δικο
γραφία της υπόθεσης στη Βουλή βάσει 
των καταθέσεων των προστατευόμενων 
μαρτύρων για δέκα πολιτικά πρόσωπα. 
Απορίας άξιον είναι πώς η εφημερίδα 
είχε μια τόσο απόρρητη πληροφορία 
στα χέρια της, η οποία επιβεβαιώθηκε 
ένα 24ωρο αργότερα.

■ Λίγες ημέρες μετά, η ίδια εφημερίδα και 
συγκεκριμένα το φύλλο της 11ης Φε
βρουάριου 2018 κυκλοφορεί με πρωτο
σέλιδο θέμα υπό τον τίτλο «Το “Harvard 
Project”, τα ραντεβού και ο τιμοκατά
λογος για τις μίζες», όπου δημοσιεύ
ει απόρρητα εσωτερικά έγγραφα της 
Novartis και του FBI για την υπόθεση. 
Στο ίδιο πλαίσιο, η εφημερίδα «Κυρια
κάτικη Δημοκρατία» στις 25 Φεβρου
άριου 2018 δημοσιεύει απόρρητο έγ
γραφο του FBI για την υπόθεση της 
Novartis. Ο τίτλος της εφημερίδας εί
ναι «Το ντοκουμέντο του FBI για τις μί
ζες των πολιτικών». Μάλιστα, το έγγρα
φο δημοσιεύεται στην πρώτη σελίδα 
της εφημερίδας.

Και φυσικά το «κακό» των διαρροών απόρ
ρητων εγγράφων, τα οποία περιλαμβάνονται 
στη δικογραφία της υπόθεσης και βλέπουν 
το φως της δημοσιότητας, δεν σταματά

ει εκεί. Στις 18 Μαρτίου 2018 η εφημερί
δα «Documento» δημοσιεύει απόρρητα έγ
γραφα με τίτλο «Η (δια)κυβέρνηση της... 
Novartis». Την ίδια ημέρα και η εφημερίδα 
«Κυριακάτικη Δημοκρατία» σε πρωτοσέλι
δο της με τίτλο «Η αόρατη “κυβέρνηση” της 
Novartis» δημοσιεύει έγγραφα από τη δικο
γραφία της υπόθεσης. Η πρακτική να δημο
σιεύονται απόρρητα έγγραφα από τις δικο
γραφίες στον Τύπο, ειδικά σε υποθέσεις που 
απασχολούν έντονα την κοινή γνώμη, δεν 
αποτελεί κάτι πρωτοφανές. Ωστόσο, στις αρ
κετές περιπτώσεις που στο παρελθόν υπήρ
ξε τέτοια διαρροή, ειδικά στην υπόθεση της 
Novartis, οι εισαγγελικές Αρχές δεν ζήτησαν 
να πληροφορηθούν την πηγή της διαρροής 
και μάλιστα υπό την απειλή αγωγών. Αντίθε
τα, η επί μακράν διαρροή απόρρητων εγγρά
φων για την υπόθεση της φαρμακοβιομηχα
νίας αποτέλεσε πρακτική που έμεινε χωρίς 
αντίδραση. Ενδιαφέρον θα έχει η από εδώ 
και στο εξής στάση των εισαγγελικών Αρχών.

Για τις δημοσιεύσεις των 
δύο εφημερίδων δεν κου
νήθηκε φύλλο και αναμέ
νεται από εδώ και πέρα η 
στάση των εισαγγελέων
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ΑΡΘΡΟ
του Κ.Ι. ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΑΟΥ

1/
Δραματική καθυστέρηση δεκαετιών 
και «κανονικότητα» ως παραίσθηση

πειδή, με δεδομένη ιην «κρίση», 
συνεχίζεται η κατάχρηση της λέξης 
«κανονικότητα» στην πολιτική σκη
νή από πρόσωπα και κόμματα και 
επειδή πίσω από αυτή τη λέξη κρύ
βεται η αλήθεια για την πραγματική 
κατάσταση της χώρας μας, καλό θα 
ήταν να θυμηθούμε σήμερα κάποια 
πράγματα. Για να μην εξουδετερώ
νει την κρίση και τη μνήμη μας η 
«επικαιρότητα» που κατασκευάζουν 
οι κάθε χρώματος πολιτικοί ρήτο
ρες. Η «κανονικότητα», λοιπόν, για 
την «επιστροφή» της οποίας όλοι 
καλούμεθα να προσευχηθούμε, εί
ναι προφανώς αυτή που υπήρχε 
στην Ελλάδα πριν από το «σοκ» του 
2010. Διότι άπαντες συμφωνούν 
στη δημόσια σκηνή πως τότε ξεκί
νησε το εθνικό δράμα της «κρίσης», 
με το πρώτο Μνημόνιο, που στη συ-

Μοιραία και αναπό
φευκτα, η ζωή των 
Ελλήνων άλλαξε δρα
ματικά και η χώρα υπο
βαθμίστηκε διεθνώς

νέχεια ξεχαρβάλωσε τα πάντα στη 
χώρα με ένα δεύτερο, για να κατα- 
λήξει σε ένα τρίτο επί οικονομικών 
και κοινωνικών ερειπίων.
Ολα αυτά συνέβησαν, πράγματι. 
Μόνο που η Ελλάδα είχε (και έκρυ
βε) τα χάλια της πολύ πριν από την 
«κρίση» του 2010. Ο,τι σήμερα, εν 
έτει 2019, συζητείται στη δημόσια 
σκηνή σχετικά με χρέος, παραγω
γική καθυστέρηση, ελλείψεις υπο
δομών και διοικητικής οργάνωσης, 
είναι μια θεματολογία περί μίας «κα
νονικότητας» την οποίαν, υποτίθε
ται, διέκοψαν τα «μνημόνια». Ουδέν 
ψευδέστερον τούτου, βεβαίως.
Πέρα από τα συσσωρευόμενα δανει
κά και τη διαπιστωμένη παραγωγι
κή καθυστέρηση, επί δεκαετίες λέ
γεται, γράφεται και καταγράφεται: 
Οτι στη χώρα μας είναι τεράστιες 
οι ελλείψεις στο σύστημα δημόσι
ας υγείας και σε μέσα, γιατρούς και 
νοσηλευτές στα νοσοκομεία, ότι εί
ναι μεγάλες οι ελλείψεις διδακτικού 
προσωπικού και κατάλληλων κτιρί
ων στη δημόσια εκπαίδευση, ότι η 
Δικαιοσύνη υφίσταται πολιτικές πι
έσεις, ότι οι «μεταρρυθμίσεις» στην 
Παιδεία διαδέχονται η μία την άλλη, 
ότι διαρκώς αναζητείται το σωστό 
σύστημα εισαγωγής σπουδαστών

στα πανεπιστήμια, ότι η δημόσια 
διοίκηση πάσχει λόγω τεχνικών και 
νομικών αδυναμιών, ότι τα άνθη της 
διαφθοράς βρίσκουν εύκρατο κλίμα 
στον κρατικό μηχανισμό, ότι το φο
ρολογικό σύστημα είναι κακό και 
ασταθές, ότι η γραφειοκρατία εμπο
δίζει την επιχειρηματική δραστηρι
ότητα, ότι είναι μεγάλα τα κενά στα 
σώματα ασφαλείας με αυξανόμενη 
διαρκώς την εγκληματικότητα από 
τη δεκαετία του ’90, ότι υπάρχουν 
σοβαρές ελλείψεις σε πυροσβεστι
κά μέσα, ότι οι δημόσιες συγκοινω
νίες πάσχουν, ότι η χώρα στερείται 
σύγχρονου σιδηροδρομικού δικτύ
ου, ότι στα νησιά του Αιγαίου υπάρ
χουν δραματικές ελλείψεις σε σχο
λεία, σε ιατρικό προσωπικό και 
συγκοινωνιακά μέσα, ότι είναι άλυ
το το πρόβλημα της σωστής διαχεί
ρισης των σκουπιδιών, ότι στην Το
πική Αυτοδιοίκηση τα φαινόμενα 
κακοδιαχείρισης δίνουν και παίρ
νουν, ότι οι αυθαίρετοι συνεχώς 
«νομιμοποιούνται».
Ετσι, η Ελλάδα, σε πορεία διαρκούς 
καθυστέρησης, σε πολύ κακή κατά
σταση, μακράν των ευρωπαϊκών 
μέσων όρων, κατέθεσε κάποια στιγ
μή εξουθενωμένη και καταχρεωμέ
νη την «κανονικότητά» της στα πό
δια των δανειστών της. Μοιραία και 
αναπόφευκτα, η ζωή των Ελλήνων 
άλλαξε δραματικά και η χώρα υπο
βαθμίστηκε διεθνώς. Αυτό που δεν 
άλλαξε ήταν η αυτοπεποίθηση των 
αρχιτεκτόνων της εθνικής κατρακύ
λας, οι οποίοι όχι μόνο έκρυψαν τα 
καταστροφικά «πεπραγμένα» τους 
πίσω από το «2010», αλλά εμφανί
στηκαν στη συνέχεια ως η αυτονό
ητα κατάλληλη πολιτική δύναμη δι
αχείρισης της «κρίσης», την οποίαν 
υπέγραψε επίσης το διάδοχό της πο
λιτικό προσωπικό το 2015.
Τώρα όλοι μαζί, σε ένα τοπίο κα
ταστροφής, παλαιοί και νέοι «δι
αχειριστές», κυνηγούν την... «επι
στροφή στην κανονικότητα» - όταν 
δεν ασχολούνται με τις τέχνες της 
μικροπολιτικής και της ασημα
ντολογίας. Την ίδια ώρα, ορατά 
παραμένουν όλα τα τερατώδη χαρα
κτηριστικά της παρελθούσης «κανο
νικότητας».
Η λέξη «ανάπτυξη» έχει ευρύτατη 
χρήση στη δημόσια σκηνή. Αλλά μό
νον αν όλα όσα συνθέτουν την «κα
νονικότητα» που γνώρισε η Ελλάδα 
πεταχτούν στον κάλαθο των αχρή
στων, μόνο τότε και με σκληρή δου
λειά μπορεί να οδηγηθεί η χώρα σε 
μια παραγωγική αναγέννηση. Προς 
το παρόν, όσα «εκκρεμή» και άλυτα 
ζητήματα προσπαθούν αγωνιωδώς 
να «τακτοποιήσουν» οι πολιτικές 
«ελίτ» δίνουν την εικόνα μίας χώ
ρας που ζει σε έναν δικό της, παγω
μένο ιστορικό χρόνο, σαν να βγήκε 
μόλις πριν από λίγο καιρό καθημαγ- 
μένη από τον Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο.
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Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΡΙΖΙΚΕΣ ΑΛΛΑΓΕΣ ΓΙΔ 1,4 ΕΚΔΤ. ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥΣ

ΣΥΝΤΑΞΗ 
ΑΛΑ KAPJ
με 7 κατηγορίες εισφορών

Τι προβλέπει ίο σχέδιο για ελεύθερους επαγγελματίες και αγρότες · Αποσυνδέονται από 
εισόδημα και έτη ασφάλισης οι νέες κλίμακες · Τι θα ισχύσει για τους νέους επιστήμονες

►4-5
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Το θέμα

ΕΤΣΙ 0Α ΧΤΙΖΟΝΤΑΙ 01 ΣΥΝΤΑϊΕΙΣ

ΝΕΕΣ ΕΙΣΦΟΡΕΣ 
ΝΕ 7 ΕΠΙΛΟΓΕΣ 
Πλ 1,4 BUT. 
ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΥΣ

Ελεύθεροι επαγγελματίες, αυτοαπασχολούμενοι και 
αγρότες θα επιλέγουν οι ίδιοι τα ποσά που θα πληρώνουν, 
ώστε να χτίζουν όπως επιθυμούν, αλλά και βάσει 
των δυνατοτήτων τους, το μελλοντικό εισόδημά τους.

ασφαλιστικές 
κατηγορίες 

σταθερών ποσών

ΟιΒ
άξονες του νέου 

συστήματος
Αποσύνδεση ίων 

ασφαλιστικών εισφορών 
από το εισόδημα

Αποσύνδεση 
από τα έτη 
ασφάλισης

Αποσύνδεση 
από τον

κατώτατο μισθό

ΤΟΥ ΓΙΑΝΝΗ ΦΩΣΚΟΛΟΥ
j foskolos@ethnos.gr

Τ
ο ΝΕΟ ςυςτημα ασφαλιστικών ει
σφορών με κατηγορίες σταθερών 
ποσών απόλυτα ελεύθερης επιλο
γής, το οποίο έρχεται από τον Ια
νουάριο για 1,44 εκατ. ελεύθερους 
επαγγελματίες, αυτοαπασχολούμε
νους και αγρότες, αποκαλύπτει σήμερα το 
«Εθνος της Κυριακής». Στο πλαίσιο του 

νέου Ασφαλιστικού που χτίζεται μετά τη 
δημοσίευση των αποφάσεων-βόμβα του 
ΣτΕ, διαμορφώνεται, σύμφωνα με ασφα
λείς πληροφορίες του «Εθνους της Κυρια
κής», ένα ριζικά νέο καθεστώς εισφοροδό- 
τησης για τους μη μισθωτούς.

Ο υπολογισμός των ασφαλιστικών υπο
χρεώσεων αποσυνδέεται από το καθαρό 
φορολογητέο εισόδημα, χωρίς όμως ταυ
τόχρονα να επιστρέφει στο σύστημα των 
τεκμαρτών εισοδημάτων και των ασφαλι
στικών κλήσεων του παρελθόντος. Στόχος 
είναι να προκύψει ένα δικαιότερο και πιο 
απλό καθεστώς. Το ασφαλιστικό νομοσχέ
διο, που θα πρέπει να αναμένεται στη 
Βουλή τον ερχόμενο Ιανουάριο, μετά και 
το πέρας των απαραίτητων αναλογιστικών

μελετών, θα θεσπίζει ένα εντελώς νέο σύ
στημα, ίο οποίο θα μοιάζει με «καλάθι 
ελεύθερων επιλογών».

Το επικρατέστερο σενάριο προβλέπει 
επτά νέες ασφαλιστικές κατηγορίες με 
σταθερά ποσά ασφαλιστικών υποχρεώσε
ων. Η μία εξ αυτών θα αφορά τους νέους 
επιστήμονες. Κάθε ποσό εισφορών θα 
αντιστοιχίζεται με συγκεκριμένο συντάξι
μο εισόδημα, «δείχνοντας» διαφορετικό 
ποσό σύνταξης στο τέλος του εργασιακού 
βίου.

Οι επαγγελματίες θα επιλέγουν οι ίδιοι 
ασφαλιστική κατηγορία, ώστε να χτίζουν 
όπως επιθυμούν τη μελλοντική τους σύ
νταξη, με βάση τις δυνατότητες τους. Θα 
μπορούν, μάλιστα, να αλλάζουν ασφαλι
στική κατηγορία κάθε χρόνο αν το θέλουν, 
προς τα πάνω ή προς τα κάτω, χωρίς πε
ριορισμούς.

Δικλίδα για την εύρυθμη λειτουργία 
του νέου συστήματος είναι πως ο κάθε 
επαγγελματίας θα πρέπει να εξυπηρετεί 
έως το τέλος του έτους την κατηγορία 
στην οποία θα επιλέξει να ενταχθεί την 
1η Ιανουάριου. Οι άξονες του νέου συ
στήματος είναι έξι:
■ Αποσύνδεση των ασφαλιστικών εισφο
ρών από το εισόδημα.
■ Αποσύνδεση από τα έτη ασφάλισης.

■ Αποσύνδεση από τον κατώτατο μισθό.
■ Διαμόρφωση ενός απλού συστήματος 
χωρίς προβλήματα εφαρμογής.
■ Ελευθερία επιλογών στον ασφαλισμένο.
■ Οι εισφορές θα εκπίπτουν από το φο
ρολογητέο εισόδημα.

Η μοναδική υποχρέωση του ασφαλι
σμένου θα είναι να επιλέγει με αίτησή του 
μία από τις κατηγορίες, ώστε να ενταχθεί 
καταβάλλοντας στον ΕΦΚΑ το αντίστοιχο 
ασφάλιστρο.

Σε μάλλον... ανύποπτο χρόνο και πριν 
δημοσιευτούν οι πρόσφατες αποφάσεις 
του ΣτΕ, που έκριναν αντισυνταγματική 
την εισφορά ύψους 20% επί του εισοδή-

Οι ασφαλισμένοι θα 
μπορούν κάθε χρόνο να 
αλλάζουν όσα σκαλιά 
της κλίμακας επιθυ
μούν, προς τα πάνω 
ή προς τα κάτω, 
χωρίς περιορισμούς.

ματος, ο υπουργός Εργασίας και Κοινω
νικών Υποθέσεων, Γιάννης Βρούτσης, 
δήλωνε στη Βουλή πως «η εικόνα του 
Ασφαλιστικού, με την επωνυμία Κατρού- 
γκαλου, πρέπει να αλλάξει». Προσδιορί
ζοντας, μάλιστα, τις «περιοχές» των επερ- 
χόμενων παρεμβάσεων, αναφέρθηκε τότε 
στις ασφαλιστικές εισφορές και στη με
τατροπή, όπως είπε, που έχει επέλθει του 
ασφαλιστικού σε φορολογικό...

Στο πλαίσιο αυτό, εξετάζεται η ελάχιστη 
κατηγορία να διαμορφωθεί κοντά στα 210- 
230 ευρώ. Σύμφωνα με τις ίδιες πηγές 
ενημέρωσης, στις επόμενες κατηγορίες οι 
ασφαλιστικές υποχρεώσεις θα έχουν μια 
«λογική προσαύξηση», καθώς λέγεται. Θα 
αυξάνονται, δηλαδή, τα χρηματικά ποσά 
τους κλιμσκωτά, σε απόλυτη αντιστοιχία 
με μελλοντικά ποσά συντάξεων.

Η απόσταση ανάμεσα στις κατηγορίες 
δεν θα είναι σταθερή και η κλιμάκωση θα 
ακολουθεί ένα επίπεδο προσαύξησης από 
50 έως 100 ευρώ. Δηλαδή κάθε επόμενη 
κατηγορία, μετά την πρώτη και ελάχιστη, 
θα διαμορφώνεται σε σταθερό ποσό, προ
σαυξημένο σε σύγκριση με την αμέσως 
προηγούμενη αρχικά κατά 50 ευρώ και 
στις τελευταίες κλίμακες κατά 100 ευρώ. 
Στο πλαίσιο της ελεύθερης επιλογής, ο 
κάθε επαγγελματίας θα εντάσσεται σε
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Την αποσύνδεση των εισφορών από ίο 
εισόδημα, ώστε να σταματήσει η μετατροπή 

ίου ασφαλιστικού σε φορολογικό, έχει προαναγ
γείλει ο υπουργός Εργασίας, Γιάννης Βρούχσης.

Διαμόρφωση ενός απλού 
συστήματος χωρίς 

προβλήματα εφαρμογής

Ελευθερία 
επιλογών στον 
ασφαλισμένο

Οι εισφορές 
θα εκπίπτουν από ίο 

φορολογητέο εισόδημα

η πρώτη 
κατηγορία

η προσαύξηση 
ανά κατηγορία

Ειδική κατηγορία 
με χαμηλότερα 
ασφάλιστρα 
για νέους επιστήμονες 
με δραστηριότητα

Αλλαγή
κατηγορίας
ανά

v///////////////////////////////////////////////////////////////////////////m  ̂ ΕΟΝΟΣ

όποια κατηγορία επιθυμεί, χτίζοντας κα
τά το δοκούν τη μελλοντική του σύνταξη. 
Με αυτήν τη λογική, άλλωστε, θα κλιμα
κώνονται και οι νέες ασφαλιστικές κατη
γορίες, καθιστώντας σαφές και ευδιάκρι
το στους ασφαλισμένους τον μελλοντικό 
αντίκτυπο των επιλογών τους.

ΠΟΣΟΣΤΑ ΑΝΑΠΛΗΡΠΣΗΙ
Ο τρόπος υπολογισμού της σύνταξης για 
τους μη μισθωτούς δεν αλλάζει, εκτός από 
το σκέλος των ποσοστών αναπλήρωσης 
που θα αυξηθούν για όλους -μισθωτούς 
και μη μισθωτούς- όσοι έχουν αποχωρή
σει ή αποχωρούν με πάνω από 30 έτη 
ασφάλισης.

Υπενθυμίζεται πως σήμερα το ανταπο
δοτικό σκέλος της σύνταξης υπολογίζεται 
για τους μη μισθωτούς με βάση συντάξιμες 
αποδοχές, οι οποίες για να προκόψουν 
γίνεται αναγωγή των εισφορών που κα
ταβλήθηκαν σε ποσοστιαίο ασφάλιστρο 
20 %.

Αυτή η εξίσωση αναμένεται να διατη
ρηθεί και στο νέο καθεστώς. Ετσι, κάθε 
ασφάλιστρο σταθερού ποσού θα αντιστοι- 
χίζεται με συγκεκριμένο ύψος συντάξιμων 
αποδοχών (δηλαδή με έναν οιονεί τεκμαρ
τό μισθό), οι οποίες θα «δείχνουν» και το 
ανταποδοτικό μέρος της σύνταξης.

Ειδική μέριμνα ενσωματώνεται στο 
νέο σύστημα για τους νέους επιστήμονες 
με επαγγελματική δραστηριότητα έως 
πέντε ετών.

Οπως συμβαίνει και στο ισχυον σή
μερα σύστημα, οι νέοι επαγγελματίες θα 
έχουν ευνοϊκή μεταχείριση με χαμηλότε
ρα ασφάλιστρα, με στόχο τη στήριξη στα 
πρώτα επαγγελματικά τους βήματα. Η μία 
από τις επτά ασφαλιστικές κατηγορίες 
αναμένεται να είναι χαμηλότερη της ελά
χιστης και θα αφορά μόνο τους νέους 
επιστήμονες.

Ειδικά ασφάλιστρα, εντός όμως της 
ίδιας λογικής -σταθερά ποσά ελεύθερης 
επιλογής-, αναμένεται να ισχύουν και για 
τους αγρότες, οι οποίοι σήμερα εισφορο- 
δοχούνται με το 12% του εισοδήματος 
τους (έναντι 13,33% για ελεύθερους επαγ
γελματίες και αυτοαπασχολούμενους) και 
κατ’ ελάχιστον με το 18% του 70% του 
κατώτατου μισθού (82 ευρώ).

Αντίστοιχα, οι επαγγελματίες (πρ. ΟΑ- 
ΕΕ και np. ΕΤΑΑ) εισφοροδοτούνται με 
το 13,33% του εισοδήματος τους μόνο 
για σύνταξη, συν 6,95% για υγεία, συν 10 
ευρώ υπέρ ανεργίας και κατ’ ελάχιστον 
με το 26,95% του κατώτατου μισθού για 
σύνταξη και υγεία συν 10 ευρώ υπέρ ΟΑ- 
ΕΔ (185,18 ευρώ). ·

ΙΥΓΚΟΙΝΠΝΟΥΝΤΑ ΔΟΧΕΙΑ
Κουμπαράς... για τα νέα 
ασφάλιστρα οι μειώσεις φόρου

όπως εξηγούν αρμόδια στελέχη, η δια
μόρφωση των καινούργιων, σταθερών 
ασφαλίστρων συνδέεται και με τις νέες 
κλίμσκες που προβλέπει το φορολογικό 
νομοσχέδιο για όσους δηλώνουν έως 
ιο.οοο ευρώ ετήσιο εισόδημα. Στο πλαί
σιο αυτό, αξιωματούχοι του υπουργείου 
Εργασίας και ειδικοί καταλήγουν στο 
συμπέρασμα πως όλοι οι μη μισθωτοί 
θα είναι εντέλει ωφελημένοι με τον έναν 
ή τον άλλο τρόπο από το 2020 και μετά, 
στο συνδυαστικό βάρος φόρων και ει
σφορών.

Ακόμη κι αν αυξηθεί δηλαδή η ελάχι
στη εισφορά, η νέα φορολογική κλίμσκα 
θα οδηγεί τελικά όλους σε ωφέλεια.

Στο νέο καθεστώς ο εισαγωγικός φο
ρολογικός συντελεστής μειώνεται για 
όσους δηλώνουν ετήσιο εισόδημα έως 
ιο.οοο ευρώ από το 22% στο ς>%. Η μεί
ωση αυτή των 13 ποσοστιαίων μονάδων 
μεταφράζεται, σύμφωνα με τους ειδικούς, 
σε μια ετήσια μείωση φόρου έως και 1.300 
ευρώ, δηλαδή έως 108,33 ευρώ τον μήνα. 
Συνεπώς, η όποια επιβάρυνση προκύπτει 
από την μικρή αύξηση της ελάχιστης 
ασφαλιστικής υποχρέωσης για τα εν λόγω 
εισοδήματα υπερκαλύπτεται από τη ση
μαντική μείωση των φορολογικών βαρών, 
τονίζουν έμπειρα στελέχη του υπουργεί
ου Εργασίας.

Σήμερα, η πλειονότητα των ελεύθερων 
επαγγελματιών, και μάλιστα σε ποσοστό 
κοντά στο 8ο%, δηλώνει ετήσιο εισόδημα 
έως 7-8οο ευρώ, καταβάλλοντας τις ελάχι
στες εισφορές των 185,18 ευρώ τον μήνα.

Οπως άλλωστε παραδέχονται ειδικοί, 
η σύνδεση των ασφαλίστρων (αρχικά στο

20%) με το δηλωθέν εισόδημα οδήγησε 
σε απόκρυψη εισοδημάτων και αύξηση 
της φοροδιαφυγής, χωρίς ταυτόχρονα να 
αυξάνει σημαντικά την εισπραξιμότητα 
των εισφορών.

Δεν θεωρείται τυχαίο πως τα έσοδα 
του ΕΦΚΑ από τους μη μισθωτούς βαί
νουν μειουμενα την τελευταία 3ετία· Το 
2017 (πρώτη χρονιά εφαρμογής του συ
στήματος) εισπράχθηκαν συνολικά 1,744 
δια από τους μη μισθωτούς.

Το 2018 οι εισπράξεις έπεσαν στα ι,5 
δια, ενώ φέτος η πορεία του δμήνου «δεί
χνει» τελικές εισπράξεις κοντά στα ι,3 δια 
ευρώ. Η μείωση των εισφορών για κύρια 
σύνταξη από 20% στο 13,3% το 2019 δεν 
αποδίδει τα αναμενόμενα, σύμφωνα με 
υπηρεσιακά στελέχη του υπουργείου Ερ
γασίας.

ΑΥΙΗΣΗ ΕΙΣΠΡΑΙΙΜΟΤΗΤΑΣ
Ενώ υπήρχε η εκτίμηση πως θα αυξηθεί 
η εισπραξιμότητα και θα φτάσει στο 8ο%- 
85%, τελικά παραμένει ως είχε και τα 
προηγούμενα έτη, κοντά στο 6ο%. Χαρα
κτηριστικό είναι πως τους πρώτους οκτώ 
μήνες του 2019 εισπράχθηκαν συνολικά 
6,57 δισ. ευρώ από εισφορές περίπου 4 
εκατ. ασφαλισμένων. Από τους μη μισθω
τούς, οι οποίοι αντιπροσωπεύουν το 35% 
των ασφαλισμένων της χώρας, προέρχο
νται τα 90ΐ εκατ. ευρώ, δηλαδή το 13% 
των εσόδων από εισφορές... Πέρυσι, τους 
πρώτους οκτώ μήνες είχαν αντίστοιχα 
εισπραχθεί 978 εκατ. ευρώ. Με ίο νέο 
σύστημα των σταθερών ποσών, στο υπουρ
γείο Εργασίας προσδοκούν σε αύξηση 
της εισπραξιμότητας.
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1  Βιώσιμη Υγεία με ρεαλιστική χρηματοδότηση
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 1-2 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-11-2019

Βιώσιμη Υγεία με ρεαλιστική χρηματοδότηση
Ο Μιχάλης Χειμώνας, γενικός διευθυντής ίου ΣΦΕΕ, προτείνει καινοτομία και συγκράτηση του clawback

Στην Ανθή Αγγελοπούλου
aagel@naftemporiki.gr

Σ
τις μεταρρυθμίσεις που πρέπει να 
υλοποιηθούν, με κατεύθυνση μια 
ρεαλισηκή χρηματοδότηση, ώστε 
να αποκτήσουμε ένα σταθερό και βιώ

σιμο σύστημα Υγείας, στα προβλήμα
τα που αντιμετωπίζει η αγορά του φαρ
μάκου, καθώς και στις δυσκολίες που 
υπάρχουνγια έρευνα και ανάπτυξη στον 
κλάδο, αναφέρεται ο γενικός διευθυντής 
του Συνδέσμου Φαρμακευτικών Επι
χειρήσεων Ελλάδος (ΣΦΕΕ) ΜιχάληςΧει- 
μώνας, σε συνέντευξή του στη «Ν».
Σε ποιο σημείο βρίσκεται η φαρμακο
βιομηχανία ιη μεταμνημονιακή εποχή, 
όπως την ονομάζουμε;
«Έχουμε βγει από τη στενή επιτήρηση 
από τον Αύγουστο 2018, αλλά γεγονός 
είναι ότι ιδίως στον κλάδο της φαρμα
κοβιομηχανίας δεν έχουν δήμιου ργηθεί 
οι συνθήκες για ένα σταθερό και προ
βλέψιμο επιχειρηματικό περιβάλλον. Η 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή στην3η'Εκθεση 
Ενισχυμένης Εποπτείας (Ιούνιος 2019) 
αλλά και ο Declan Costello στο συνέ
δριο του Economist (16-17 Ιουλίου 2019) 
έκρουσαν τον κώδωνα του κινδύνου, το
νίζοντας την ανισορροπία που έχει επέλ- 
θει στον χώρο του φαρμάκου, τον κίνδυνο 
εφησυχασμού της πολιτείας και την επι
τακτική ανάγκη να ολοκληρωθούν οι 
μεταρρυθμίσεις. Και αυτό γιατί η βιω
σιμότητα των φαρμακευτικών επιχει
ρήσεων διακυβεύεται, με το μέγεθος 
των υποχρεωτικών επιστροφών από τη 
βιομηχανία να γιγαντώνεται, ξεπερ- 
νώντας το 1,4 δισ. το 2018 και πλησιά
ζοντας το 1,8 δισ. το 2019. Τα πράγμα
τα είναι δύσκολα για τις επιχειρήσεις, 
με ό,τι αυτό συνεπάγεται για τις επεν- 
δύσας, την απασχόληση, αλλά και τη δη
μόσια υγεία. Στο επίκεντρο των προ
σπαθειών μας είναι πάντα ο Έλληνας 
ασθενής, που παρά τις μεγάλες και ου
σιαστικές αντιξοότητες απολαμβάνει 
μέχρι στιγμής καθολική πρόσβαση στο 
φάρμακο, γιατί η φαρμακοβιομηχανία 
συμβάλλει κατά το ήμισυ στη χρημα
τοδότηση της φαρμακευτικής κάλυ
ψης».
Επτά χρόνια μετά την πρώτη θεσμοθέ
τηση του clawback το 2012, το οποίο 
εφαρμόστηκε ως προσωρινό μέτρο και

παρατάθηκε δύο φορές, αναμένεται και 
τρίτη κατά σειρά κρίση του ΣτΕ. Ποια εί
ναι η θέση του ΣΦΕΕ για τον μηχανισμό 
και σε ό ύψος φτάνουν οι επιστροφές για 
το 2019;
«Η λιτότητα συνεχίζεται με τη λογική 
me κλειστής φαρμακευτικής δαπάνης 
και τον μηχανισμό υποχρεωτικών επι
στροφών (clawback) να παρατείνεται μέ
χρι το 2022, παρόλο που οι δημοσιο
νομικοί λόγοι που το είχαν επιβάλει δεν 
υφίστανται πια. Το πρόβλημα, όμως, 
δεν είναι αυτό καθαυτό το μέτρο του 
clawback, αλλά η αδυναμία συγκράτη
σής του. Το μέτρο υφίσταται και σε άλ
λες χώρες, αλλά μόνο στην Ελλάδα αυ
ξάνεται συνεχώς ανεξέλεγκτα! Τα νο- 
μοθετήματα των ετών 2016-2018 είχαν 
άμεση επίπτωση στην υπέρβαση της 
δαπάνης (clawback) και αφορούσαν αλ
λαγές που χρηματοδοτούνται 100% από 
τη φαρμακοβιομηχανία, διόη δεν είχαν 
προβλεφθεί κονδύλια, όπως για την αυ
ξανόμενη φαρμακευτική κάλυψη των 
ανασφάλιστων πολιτών, την πρόληψη (εμ
βόλια) κ.λπ. Για το 2019 εκτιμάται ότι η 
υπέρβαση θα αγγίξει το 1,2 δισ., ενώ οι 
συνολικές επιστροφές που θα κληθεί 
να πληρώσει η φαρμακοβιομηχανία θα 
πλησιάσουν το 1,8 δισ. ευρώ. Ο μέσος 
όρος των επιβαρύνσεων στην Ελλάδα 
ξεπερνά το 35%, όταν στην Ευρώπη εί
ναι 8%. Ο ΣΦΕΕ χρόνια κρούει τον κώ
δωνα του κινδύνου και η Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή επιβεβαίωσε τους φόβους μας 
στην 3η έκθεση ενισχυμένης εποπτεί
ας (Ιούνιος 2019), προειδοποιώντας ότι 
το clawback αυξάνεται κάθε χρόνο σε επί
πεδα που σύντομα δεν θα είναι βιώσι- 
μα.Έχουμε καταθέσει επανειλημμένος 
προτάσας, σπς οποίες προτεραιότητα εί
ναι η εφαρμογή των ψηφισμένων μέ
τρων, ο έλεγχος της συνταγογράφησης 
και η μείωση της σπατάλης, σε συν
δυασμό με επαρκή χρηματοδότηση του 
συστήματος υγείας. Κυρίως, όμως, να 
μπει όριο στην υπέρβαση (clawback) 
και συνυπευθυνότητα με την πολιτεία, 
όπως συμβαίνει σε άλλες ευ ρωπαϊκές χώ
ρες».
0 συμψηφισμός του clawback με τις δα
πάνες έρευνας και ανάπτυξης τι ακριβώς 
προβλέπει;
«Η διάταξη προβλέπει ότι τα ποσά που 
επενδύει μια εταιρία σε κλινικές μελέ-

Μιχάλης Χειμώνας: Το φάρμακο 
ως ποσοστό επί του συνολικού 
προϋπολογισμού της Υγείας είναι 
μόνο 20% των δαπανών.

τες ή παραγωγικές επενδύσεις θα συμ
ψηφίζονται με το ποσό των υποχρεωτι
κών επιστροφών (clawback). Το μέτρο 
αυτό απαντά σε μια πρόταση που εί
χαμε υποβάλει ως ΣΦΕΕ εδώ και χρό
νια, σύμφωνα και με το παράδειγμα άλ
λων ευ ρωπαϊκών χωρών. Έχουμε τη δια
βεβαίωση ότι το ποσό θα είναι 50 εκατ. 
για το υπόλοιπο του 2019 και θα αυξη
θεί του χρόνου, αλλά μένουν πολλά πρα
κτικά θέματα να διευκρινιστούν. Είναι 
προς τη σωστή κατεύθυνση, αλλά, όπως 
καταλαβαίνετε, τα 50 εκατ. έναντι μιας 
υποχρεωτικής επιστροφής 1,8 δισ. εί
ναι σταγόνα στον ωκεανό».
Με την τιμολόγηση των φαρμάκων πού 
βρισκόμαστε;
«Η τιμολόγηση ως εργαλείο μείωσης 
της δαπάνης έχει εξαντλήσει τα περι
θώριά της, ενώ υπάρχουν ακόμη πολλές 
στρεβλώσεις στις τιμές των φαρμάκων. 
Αναμένουμε μια υπουργική απόφαση 
ή νέο νομοσχέδιο, καθώς και Δελτίο Τι
μών νέων φαρμάκων μέσα στο 2019. 
Ευελπιστούμε ότι μέσω ουσιαστικής 
διαβούλευσης θα καταλήξουμε σε ένα 
σύστημα τιμολόγησης-αναημολόγησης 
που θα είναι απλό και διαφανές και δεν 
θα επιτρέπει παρερμηνείες και στρε
βλώσεις».

Fast track αξιολόγηση των βιο-ομοει- 
δών και άμεση ένταξη των γενοσήμων 
στη λίστα αποζημίωσης θα λύσουν το 
πρόβλημα της δαπάνης;
«Με τη διαδικασία αυτή, αλλά την άμε
ση ένταξη των γενοσήμων στη λίστα 
αποζημίωσης θα επιταχυνθεί η πρό
σβαση των ασθενών σε αυτά, αλλά σε κα
μία περίπτωση δεν μπορεί να λυθεί το 
θέμα της δαπάνης. Το πρόβλημα της 
δαπάνης μπορεί να λυθεί μόνο μέσω 
ρεαλιστικής χρηματοδότησης του συ
στήματος υγείας, σεβόμενοι ης πραγ
ματικές πληθυσμιακές ανάγκες της χώ
ρας και εφαρμογής των μεταρρυθμίσε
ων που έχουν ψηφισθεί».
Ποιες μεταρρυθμίσεις πρέπει να γίνουν, 
έτσι ώστε να έχουμε ένα βιώσιμο σύ
στημα υγείας, χωρίς να χρειάζεται να 
εστιάζουμε μόνο στη φαρμακευτική δα
πάνη;
«Στο επίκεντρο της προσπάθειας για ένα 
βιώσιμο σύστημα βρίσκεται ο εξορθο- 
λογισμός των δαπανών, γι’ αυτό απαι
τείται χάραξη πολιτικής υγείας με μα
κρόπνοο προσανατολισμό και όχι με 
στοχοποίηση του φαρμάκου. Το φάρ
μακο ως ποσοστό επί του συνολικού 
προϋπολογισμού της Υγείας είναι μό
νο 20% των δαπανών. Το υπόλοιπο 80% 
συνδέεται με άλλους παρόχους και κέν
τρα κόστους. Η ψηφιοποίηση του συ
στήματος και μείωση της σπατάλης σε 
όλους τους τομείς, η οργάνωση ενός 
“ασθενοκεντρικού συστήματος” Πρω
τοβάθμιας Φροντίδας Υγείας και η δή
μιου ργία ενός Εθνικού Σχεδίου Δράσης 
για την Πρόληψη, πρέπει να αποτελέ- 
σουν προτεραιότητες της πολιτείας. Ταυ
τόχρονα, απαιτείται εξεύρεση λύσεων 
για επαρκή χρηματοδότηση του ΕΟΠΥΥ 
και δίκαιη κατανομή των δαπανών σε 
όλους τους παρόχους του. Τέλος, είναι 
απαραίτητη η εφαρμογή μιας πολιτι
κής που θα στηρίζεται στην καινοτομία 
και θα έχει αναπτυξιακά χαρακτηρι
στικά. Η επένδυση στην καινοτομία εί
ναι αποτελεσματικό μέσο για την προ
στασία και τη βελτίωση της υγείας των 
ανθρώπων, αλλά και για την εξοικονό
μηση πόρων στο σύστημα, μέσα από 
τη συμπίεση του κόστους νοσηλείας 
και τη μείωση των επεμβατικών πρά
ξεων».
Επιτροπές Αξιολόγησης Τεχνολογιών

Υγείας (ΗΤΑ) και Διαπραγμάτευσης: θα 
βοηθήσουν στην είσοδο των νέων θε
ραπειών και την πρόσβαση των ασθε
νών σε αυτές;
«Η αξιολόγηση της καινοτομίας μέσα 
από τη διαδικασία των επιτροπών θα 
συνεισφέρει σημαντικά ως προς ένα 
βιώσιμο και αποδοτικό σύστημα υγεί
ας. Η χώρα μας εισήγαγε αυτή τη δια
δικασία, αλλά δυστυχώς τα μέχρι τώρα 
αποτελέσματα δεν είναι ικανοποιητικά 
και ο τελικός χαμένος είναι ο ασθενής, 
καθώς έχει μειωμένη πρόσβαση σε νέ
ες θεραπείες. Πάνω από έναν χρόνο δεν 
έχει κυκλοφορήσει νέο φάρμακο στην 
Ελλάδα. Συνολικά εκκρεμούν 67 φάκε
λοι (που δεν έχει ολοκληρωθεί η δια
πραγμάτευση), ενώ για 52 από αυτούς 
έχει παρέλθει το περιθώριο των 180 ημε
ρών που ορίζει ο νόμος, λόγω της μη 
επαρκούς στελέχωσης των επιτροπών, 
αλλά και της μη κατάλληλης προτεραι- 
οποίησης».
Κλινικές μελέτες και επενδύσεις: σε τι 
ύψος φτάνουν αυτή τη στιγμή στη χώ
ρα μας και τι προβλέπεται για τα επόμε
να έτη;
«Η κλινική έρευνα αποτελεί μια από τις 
πλέον παραγωγικές επενδύσας των φαρ
μακευτικών εταιρειών, με εξαιρετικά 
υψηλή προστιθέμενη αξία τόσο για την 
οικονομία της χώρας όσο και για το επι
στημονικό της δυναμικό και την πολι
τεία που δεν πληρώνει τα φάρμακα που 
χορηγούνται στις μελέτες. Το μεγάλο 
όφελος όμως είναι για τον ασθενή, που 
απολαμβάνει δωρεάν νέα φάρμακα και 
άμεση επιτήρηση. Το ύψος της δαπάνης 
για κλινικές μελέτες στην Ελλάδα πε
ριορίζεται ετησίως στα 42 εκατ. ευρώ, 
όταν στην Ευ ρώπη συνολικά δαπανών- 
ται περίπου 35 δισ. ευρώ. Ως χώρα δια
θέτουμε υποδομές και επιστημονικό 
προσωπικό για περισσότερες κλινικές 
μελέτες, όμως χρειαζόμαστε θεσμικό 
πλαίσιο που θα μειώνει τη γραφειοκρατία 
και τους χρόνους εγκρίσεων, θα εξα
σφαλίζει την επιτυχή ολοκλήρωση μιας 
μελέτης σε συγκεκριμένο χρόνο, τη
ρούμενων των προβλεπόμενων από το 
Πρωτόκολλο διαδικασιών, και θα δίνει 
φορολογικά και αναπτυξιακά κίνητρα, 
διευκολύνοντας την προσέλκυση ξένων 
επενδύσεων».

[SID:13116226]
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1  Στη Βουλή τα προβλήματα της Γυναικολογικής
Κλινικής

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΤΗΣ ΛΑΡΙΣΑΣ Σελ.: 4 Ημερομηνία
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Στη Βουλή τα προβλήματα 
της Γυναικολσγικής Κλινικής
ΜΕ ΕΡΩΤΗΣΗ ΚΥΡ. ΒΕΛ0Π0ΥΛ0Υ

Τραγική και επικίνδυνη για ιη δημόσια υγεία 
χαρακτηρίζει την κατάσταση στη Γυναικολογικά 
Κλινική του Γενικού Νοσοκομείου Λάρισαε ο 
πρόεδροε ms Ελληνικήε Λύσηε Κυριάκοε Βε- 
λόπουλοε, με ερώτησή του στη Βουλή.
Στην ερώτηση μεταξύ άλλων σημειώνεται:
«Αυτή τη στιγμή σε ολόκληρη τη Μαιευτική 
Κλινική, που εξυπηρετεί πάρα πολλά περιστα
τικά, υπάρχουν μόνο δύο γιατροί (λόγω λήξηε 
των συμβάσεων επικουρικών ιατρών) για να 
καλύψουν όλεε ns ανάγκεε (καισαρικέε, γεν
νήσει, χειρουργεία σε σοβαρά γυναικολογικά προβλήματα, όπωε όγκουε και 
ινομυώματα). Προτεραιότητα δίνεται πρώτα ous καισαρικέε τομέε και στη συ
νέχεια στα πολύ επείγοντα χειρουργεία, ενώ άλλα προγραμματισμένα χειρουρ
γεία εκ των πραγμάτων καθυστερούν χαρακτηριστικά, με αποτέλεσμα να είναι 
αρκετέε οι καταγγελίεε πολιτών για το θέμα, καθώε ο καρκίνοε δεν χωρά ανα- 
βολέε...
'Oncos τονίζει, επιβεβαιώνονταε όλα αυτά, ο πρόεδροε Ένωσηε Ιατρών του Γε
νικού Νοσοκομείου A0pioas και των Κέντρων Υγείαε, κ. Ni'kos Νταφούληε, οι 
2 γιατροί είναι σε μια άνιση μάχη χωρίε όπλα, καθώε ο τεχνολογικόε εξοπλισμόε 
τηε Μαιευτική5/Γυναικολογική5 Κλινική5 του Γενικού Νοσοκομείου Λάρισαε 
είναι απαρχαιωμένοε, η ξενοδοχειακή υποδομή χρήζει αναβάθμισηε και υπάρχει 
σοβαρή έλλειψη ιατρών. Οι εφημερίεε του μήνα δεν μπορούν φυσικά να κα
λυφθούν με τουε 2 γιατρούε! Στη Γυναικολογικά Κλινική υπάρχουν πολλέε 
μέρεε κενέε, όπου δεν υπάρχει καν γυναικολόγοε!»
Δεδομένηε τηε σοβαρότηταε του προβλήματοε αλλά και του κινδύνου να κιν
δυνεύσουν άμεσα ανθρώπινεε ζωέε, ο κ. Βελόπουλοε με αφορμή και το χθεσινό 
δημοσίευμα τηε «Ε», ρωτά τον υπουργό Υγείαε αν είναι στιε προθέσειε τηε κυ- 
βέρνησηε η αναβάθμιση του τεχνολογικού εξοπλισμού τηε Μαιευτικήε/Γυναι- 
κολογικήε Κλινικήε του Γενικού Νοσοκομείου Λάρισαε και η ξενοδοχειακή 
υποδομή τηε και αν προτίθεται να προβεί άμεσα στην έγκριση πιστώσεων για 
πρόσληψη επικουρικών γιατρών για τη συγκεκριμένη κλινική.
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1  Αμεση δράση… στα Κέντρα Υγείας
Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ
Σελ.: 7 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-11-2019

Επιφάνεια: 488.05 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΧΕΔΙΟ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ ΕΠΕΞΕΡΓΑΖΕΤΑΙ Η 5Η ΥΠΕ

Αμεση δράση... στα Κέντρα Υγείας
Αρχίζει καταγραφή ανθρώπινου δυναμικού και ιατροτεχνολογικού εξοπλιομού οε όλες τις δομές της Μαγνησίας

Με μπούσουλα την καταγραφή όλων των δομών και των ελλείψεων 
στα Κέντρα Υγείας, από την 5η ΥΠΕ θα ιεραρχηθούν κατά προτεραιότητα 
προσλήψεις και υποδομές, που θα αναβαθμιστούν (φωτό αρχείου)

Σ
την καταγραφή όλου του ιατροτεχνολογι- 
κού εξοπλισμού, των υποδομών και του 
ανθρώπινου δυναμικού των Κέντρων 
Υγείας σε πρώτη φάση στη Θεσσαλία και ακο

λούθως στη Στερεά Ελλάδα προχωρεί η διοίκη
ση της 5ης ΥΠΕ σε μια προσπάθεια να καταρτι
στεί ένα σχέδιο άμεσης δράσης με απώτερο σκο
πό τη βελτίωση των παρεχόμενων υπηρεσιών 
υγείας προς τους πολίτες αφενός και αφετέρου 
την αναβάθμιση των υποδομών στον χώρο της 
πρωτοβάθμιας υγείας.

Για τη διαδικασία για την καταγραφή προσωπι
κού και ανθρώπινων πόρων στις δομές της 
Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας ενημέρωσε ο 
ίδιος ο διοικητής της 5ης ΥΠΕ Φώτης Σερέτης 
στη διάρκεια υπηρεσιακής σύσκεψης με τους 
διευθυντές των Κέντρων Υγείας της Θεσσαλίας 
όπου συζητήθηκαν θέματα που αφορούν στη 
λειτουργία των μονάδων. Στη σύσκεψη έδωσαν 
το «παρών» και οι διευθυντές των επτά Κέντρων 
Υγείας της περιφέρειας στη Μαγνησία καθώς 
και του Κέντρου Υγείας στον Βόλο.

Ιδιαίτερη αναφορά στη σύσκεψη έγινε στη συ
νεργασία των Κέντρων Υγείας τόσο με το ΕΚΑΒ 
για τη μεταφορά έκτακτων περιστατικών όσο 
και με τα νοσοκομεία με τα οποία υπάρχουν και 
λειτουργικά θέματα με τον κ. Σερέτη, να τονίζει 
ότι η προτεραιότητα στην Πρωτοβάθμια Φροντί
δα αποτελεί στρατηγική επιλογή της νέας ηγε
σίας του Υπουργείου Υγείας με σκοπό την ανα
βάθμιση του συστήματος και την καθολική κάλυ

ψη του πληθυσμού με προσβάσιμες και ποιοτι
κές υπηρεσίες υγείας, αξιοποιώντας τόσο τον 
ιδιωτικό όσο και τον δημόσιο τομέα.

Η λίστα
των ελλείψεων στη Μαγνησία

Η ενίσχυση με ιατρικό, νοσηλευτικό και επι

κουρικό προσωπικό των Κέντρων Υγείας της 
Μαγνησίας είναι το πρώτο θέμα που θέτουν οι 
εκπρόσωποι της Μαγνησίας στη νέα διοίκηση 
της 5ης ΥΠΕ. Τα οργανογράμματα με τις ειδικό
τητες είναι εδώ και χρόνια «διακοσμητικά», κα
θώς σχεδόν όλα τα Κέντρα Υγείας στο Νομό εί
ναι υποστελεχωμένα και εκτός από τους γενι

κούς γιατρούς οι υπόλοιπες ειδικότητες είναι 
ανενεργός.

Για παράδειγμα τα Κέντρα Υγείας Ζαγοράς, 
Βελεστίνου, Σκιάθου δεν έχουν παιδίατρο, κα
θώς επίσης και οδοντίατρο. Επίσης τα περισ
σότερα Κέντρα Υγείας στερούνται διοικητικού 
και τεχνικού προσωπικού με αποτέλεσμα η 
αποκατάσταση της οποιοσδήποτε βλάβης ή 
φθοράς να γίνει είτε με τη συνδρομή δημοτι
κών υπηρεσιών, είτε ρεφενέ από το προσωπι
κό, αφού οι χρονοβόρες διαδικασίες που απαι
τούνται από τη στιγμή που θα υποβληθεί το αί
τημα στην 5η ΥΠΕ μέχρι να τελεσφορήσει λει
τουργούν ανασταλτικά.

Οσον αφορά στο μηχανολογικό εξοπλισμό, 
εκτός από το γεγονός ότι πολλά μηχανήματα εί
ναι ασυντήρητα, με το σύλλογο εργαζομένων 
στα Κέντρα Υγείας να επισημαίνει πως είναι 
απαραίτητο να γίνουν προσλήψεις σε τεχνικό, δι
οικητικό και βοηθητικό προσωπικό, για τη λει
τουργία των δομών Υγείας και τη συντήρηση του 
ιατρικού εξοπλισμού και των ηλεκτρονικών υπο
δομών.

Εξάλλου τέσσερα από τα έξι μικροβιολογικά 
εργαστήρια που κάποτε λειτουργούσαν στα Κέν
τρα Υγείας έχουν βάλει «λουκέτο», ενώ μόνο 
στα Κέντρα Υνείας Αλμυρού και Σκιάθου οι κά
τοικοι των συγκεκριμένων περιοχών έχουν τη 
δυνατότητα να υποβληθούν σε μικροβιολογικές 
εξετάσεις στο ΕΣΥ καθώς δεν υπάρχουν παρα
σκευαστές αλλά και αντιδραστήρια.

ΒΑΣΩ ΚΥΡΙΑΖΗ
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1  Νέο κράτος το 2021
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-11-2019

Επιφάνεια: 190.03 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΧΟΛΙΟ
Του Βασίλη νεδου

Νέο κράτος 
το 2021

Ε
ίναι δεδομένο όχι το έργο της Επιτροπής 
που έχει αναλάβει την προετοιμασία της 
επετείου των 200 ετών από την Επανά
σταση του 1821 είναι δύσκολο, αλλά δυνητι

κά εξαιρετικά δημιουργικό. Σίγουρα, το 2021 
θα έχουμε πολλά να συζητήσουμε γι’ αυτό. 
Ωστόσο, μέχρι τότε θα πρέπει να γίνει και μια 
παράλληλη, λιγότερο εκλεπτυσμένη, αλλά εξί
σου εργώδης, προσπάθεια για τη θεραπεία του 
Μεγάλου Ασθενούς: του ελληνικού κράτους.

Η δημοσιονομική κρίση, η απίσχνανση 
της ελληνικής οικονομίας και τα πολλαπλά 
διαρθρωτικά προβλήματά της, συνδυάζο
νται πλέον με προκλήσεις που αφορούν το 
περιβάλλον ασφαλείας, είτε πρόκειται για τη 
στάση της Τουρκίας στην Ανατολική Μεσό
γειο, είτε για το προσφυγικό.

Ο κρίσιμος, αδύναμος συνδετικός κρίκος 
σε όλα αυτά είναι η ουσιαστική κατάρρευση 
του ελληνικού κράτους. Το πλέον ενδεικτικό 
παράδειγμα είναι η κρατική αδυναμία δια
χείρισης του προσφυγικού, αφήνοντας το 
για πολλοστή φορά στις Ενοπλες Δυνάμεις, 
οι οποίες δεν έχουν καμία σχέση. Υπάρχουν 
οι προβληματικές δομές υγείας, η πρωτο
βάθμια και η δευτεροβάθμια εκπαίδευση, 
οι υποδομές, ο προβληματικός ενεργειακός 
σχεδιασμός της χώρας, η διαλυμένη Τοπική 
Αυτοδιοίκηση. Το μοναδικό εργαλείο του 
κρατικού γραναζιού που πραγματικά εκσυγ
χρονίστηκε στα χρόνια της κρίσης ήταν το 
εισπρακτικό. Παράλληλα, ο παρασιτισμός 
ζει και βασιλεύει.

Μια απάντηση επικεντρωμένη στο «λιγό
τερο κράτος» ή, στον αντίποδα, στον κρα- 
τισμό θα αδικούσε το ιστορικό μέγεθος του 
προβλήματος. Η Ελλάδα για λόγους οι οποί
οι συνδέονται με τις συνθήκες οικοδόμη
σης του κράτους τον 19ο και μετεξέλιξής 
του τον 20ό αιώνα, κατόρθωσε να επιτύχει 
στόχους και επιδιώξεις μόνον όταν το κρά
τος λειτουργούσε υποδειγματικά. Η Ελλάδα 
του 1909, του Μεσοπολέμου, στηρίχθηκε 
σε έναν κρατικό μηχανισμό με ελαττώματα, 
αλλά αρκετές δυνατότητες.

Η αντίρροπη πορεία ξεκίνησε το 1967 με 
την «έλευση» των συνταγματαρχών. Ουδείς 
ισχυρίζεται ότι στα σχεδόν 50 χρόνια που 
ακολούθησαν υπήρξε μόνον αποδιάρθρωσα. 
Υπήρξαν περίοδοι κατά τις οποίες τέθηκαν 
στόχοι που επιτεύχθηκαν και μάλιστα με το 
παραπάνω όπως η ένταξη και η σύγκλιση με 
την Ευρώπη. Απαιτείται νέα στόχευση, ώστε 
η χώρα να μη μείνει πίσω στη στροφή που 
εμφανέστατα κάνει ο κόσμος.

Με αυτό τον δημόσιο τομέα, δυστυχώς 
δεν γίνεται. Είτε θα ανασυγκροτηθεί εκ του 
μηδενός, είτε θα καταπιεί τη χώρα κατά τη 
συνεχιζόμενη κατάρρευσή του.
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1  Συμπληρώνεται το παζλ
Πηγή: ΠΑΡΑΠΟΛΙΤΙΚΑ Σελ.: 65 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-11-2019

Επιφάνεια: 173.2 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 17000

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ Η ΣΤΕΛΕΧΩΣΕ ΤΟΥ ΚΡΑΤΙΚΟΥ ΜΗΧΑΝΙΣΜΟΥ

Συμπληρώνεται το παζλ
Συμπληρώνεται σιγά-σιγά το παζλ της στε- 
λέχωσης του κρατικού μηχανισμού στη 
Θεσσαλονίκη. Τελευταίες αλλαγές ήταν αυ
τές που έγιναν στο ΚΘΒΕ, όπου πρόεδρος 
ορίστηκε η πανεπιστημιακός Γιαννούλα Κα- 
ρύμπαλη-Τσίπτσιου και καλλιτεχνικός διευ
θυντής ανέλαθε ο ηθοποιός Νίκος Κολοβός. 
Είχαν προηγηθεί οι διορισμοί στην Αττικό 
Μετρό Α.Ε. με πρόεδροτον υποψήφιο βου
λευτή και υποψήφιο δήμαρχο Θεσσαλονί
κης. ΝίκοΤαχιάο. και διευθύνοντα σύμβου
λοτον Νίκο Κουρέτα. στην Εγνατία Οδό Α.Ε. 
με το δίδυμο Γιώργου Κωνσταντόπουλου

(πρόεδροςτου ΣΕΒΕ και πρώην υπουργός) 
και Κώστα Κουτσούκου για τις θέσεις του 
προέδρου και του διευθύνοντος συμβού
λου και στον ΟΑΣΘ με τον ορισμό του Γιώρ
γου Σκόδρα στη θέση του προέδρου και του 
Γ ιώργου Σπανού στη θέση του διευθύνο- 
ντος συμβούλου. Στην ΕΥΑΘ πρόεδρος ορί
στηκε ο πανεπιστημιακός Αγης Παπαδό- 
πουλος και ο Νάρκισσος Γεωργιάδης στη 
θέση του διευθύνοντος συμβούλου.
Σε κάποιες περιπτώσεις, πάντως, οι αλ
λαγές ακόμη δεν έχουν υλοποιηθεί. Αυτό 
ισχύει για τις διοικήσεις των νοσοκομεί

ων, την ΕΡΤ-3, όπου οι διορισμοί πάντοτε 
αργούν, την ΕΥΑΘ Παγίων, όπου, όπως και 
στην ΕΘΑΘ, ακούγονται γκρίνιες ότι διοικεί 
ακόμη ο ΣΥΡΙΖΑ, και στον ΟΣΕΘ, που ανήκει 
στο υπουργείο Μεταφορών και Υποδομών. 
Ακόμη, στα πολιτιστικά ιδρύματα MOMUS 
και στο Μέγαρο Μουσικής Θεσσαλονίκης, 
όπου οι αλλαγές θα γίνουν το επόμενο διά
στημα. Στις θέσεις τους παρέμειναν οι διοι
κήσεις τόσο της ΔΕΘ-Helexpo με το δίδυ
μο Τάσου Τζίκα - Κυριάκου Ποζρικίδη, όσο 
και της Ζώνης Καινοτομίας με τον Κυριά
κο Λουφάκη.
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1  Προσλήψεις
Πηγή: ΠΑΡΑΠΟΛΙΤΙΚΑ Σελ.: 66 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-11-2019

Επιφάνεια: 64.8 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 17000

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Προσλήψβιβ
Με απλές και... συνοπτικές διαδικασίες, όπως 
μαθαίνω, ο νέος διοικητήςτης 5ης ΥΠΕ, Φώ
της Σερέτης, τροποποίησε τον προϋπολογισμό 
της και κάπως έτσι 30.000 ευρώ που προορί
ζονταν για προμήθειες αυτοκινήτων διατέθη
καν για την πρόσληψη εφτά επικουρικών ια
τρών και πέντε υπαλλήλων στα ασθενοφόρα. 
Οταν κατέχεις το άθλημα, όλα γίνονται πιο εύ
κολα (και) για τον πολίτη...
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1  Όλο το σχέδιο για το νέο σύστημα εισφορών
Πηγή: ΚΕΦΑΛΑΙΟ-ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-11-2019

Επιφάνεια: 2338.19 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2400

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

► ΤΙ ΘΑ ΙΣΧΥΙΕΙ ΓΙΑ 1,5 ΕΚΑΤ. ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΕΣ

^Όλο το σχέδιο για το 
νέο σύστημα εισφορών
ΑΠΟΣΥΝΔΕΟΝΤΑΙ ΟΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΕΣ ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΟ ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ 
ΚΑΙ ΤΑ ΕΤΗ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ - ΤΙ ΑΛΛΑΖΕΙ ΓΙΑ «ΜΠΛΟΚΑΚΙΑ» ΚΑΙ ΑΠΟΔΕΙΞΕΙΣ ΔΑΠΑΝΗΣ

Ένα νέο σύστημα ασφαλιστικών εισφορών θα θα αφορούν ία μέλη όλων ίων εταιρειών εκτός από τις 
θέσει σε ισχύ η κυβέρνηση για όλους τους ελεύθερους Α.Ε., τους ιδιοκτήτες ατομικών επιχειρήσεων και όσους 
επαγγελματίες από τον Ιανουάριο του 2020. κόβουν «μπλοκάκι» σε πάνω από δύο εργοδότες. Το νέο
ΠροΒήέπει προκαθορισμένες κρατήσεις για κύρια σύστημα θα είναι απήό και καινοτόμο. Σε συνδυασμό με
ασφάήιση και υγεία, πήήρως ανεξάρτητες από το εισόδημα τπ μείωση των φόρων που προωθεί π κυβέρνηση, όήοι 
που δηάώνουν κάθε χρόνο στην Εφορία, αήτΙά και οι επαγγεάματίες και οι αυτοαπασχολούμενοι θα είναι
ανεξάρτητες από τα έτη ασφάήισής τους. Οι νέες κρατήσεις κερδισμένοι σε σχέση με το σύστημα που ισχύει έως τώρα.
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1  Όλο το σχέδιο για το νέο σύστημα εισφορών
Πηγή: ΚΕΦΑΛΑΙΟ-ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ Σελ.: 1,8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-11-2019

► Σε εφαρμογή από 1/1/2020 για 1,5 εκατ. επαγγελματίες

Όλο το οχέδιο για το νέο
ΕΡΧΟΝΤΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΕΣ ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΑ ΑΠΟ ΤΟ ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ, ΤΟΝ ΚΑΤΩΤΑΤΟ ΜΙΣΘΟ
■ ΑΠ0Τ0ΝΔΗΜΗΤΡΗ ΚΑΤΣΑΓΑΝΗ katsaganis@kefalaio.gr

λείδωσαν» τα 
βασικά χαρα
κτηριστικά του 

νέου συστήματος των ασφαλι
στικών εισφορών στο οποίο 
θα υπαχθούν 1,5 εκατομμύ
ριο ελεύθεροι επαγγελματίες 
και αυτοαπασχολούμενοι από 
την 1η Ιανουάριου 2020.

Σύμφωνα με διασταυρω
μένες πληροφορίες του «Κ», 
από το 2020 οι εισφορές των 
επαγγελματιών για την κύρια 
ασφάλιση και την υγεία αλλά
ζουν. Δεν θα συνδέονται με 
το ύψος του φορολογητέ
ου εισοδήματος τους (όπως 
συμβαίνει σήμερα), αλλά ούτε 
και με τα έτη ασφάλισης. 
Επίσης, αποσυνδέονται πλή
ρως από το ύψος του κατώ- 
τατου μισθού. Οι αλλαγές αυ
τές στο ασφαλιστικό σε συνδυ
ασμό με το νέο φορολογικό κα
θιστούν όλους τους επαγγελμα- 
τίες «κερδισμένους», σύμφωνα 
με κύκλους κοντά στον υπουρ
γό Εργασίας, κ. Γιάννη Βρού- 
τση, ο οποίος τις προωθεί.

Έτσι, από τον Ιανουάριο τα 
μέλη των εταιρειών, οι ατο
μικοί επιχειρηματίες και με
ρίδα των «μπλοκάκηδων», 
όπως προκύπτει από τις ίδιες 
πληροφορίες, θα κληθούν να 
καταβάλλουν κάθε μήνα, 
κατ’ ελάχιστον, ένα ορισμέ
νο ποσό (185 ευρώ, σύμφω
να με το επικρατέστερο σενά
ριο) για την κύρια ασφάλι
ση (ΕΦΚΑ) και την ιατρο
φαρμακευτική περίθαλψή 
τους (ΕΟΠΥΥ).

Το νέο σύστημα αφορά 
όλους τους ελεύθερους επαγ- 
γελματίες. Αφορά τα μέλη 
εταιρειών (πλην Α.Ε.), δηλα
δή των Ομόρρυθμων (Ο.Ε.), 
Ετερόρρυθμων Εταιρειών 
(Ε.Ε.), των Εταιρειών Περιορι
σμένης Ευθύνης (ΕΠΕ), αλλά 
και τους ιδιοκτήτες ατομικών 
επιχειρήσεων και τους αμει- 
βόμενους με «μπλοκάκι» με 
πάνω από δύο εργοδότες.

Πότε θα ισχύσουν 
οι αλλαγές

Οι αλλαγές αυτές (μαζί με 
τις μειώσεις των εργοδοτικών 
εισφορών, τις αυξήσεις σε 
κύριες-επικουρικές συντάξεις 
κ.λπ.), που «απορρέουν» από 
τις πρόσφατες αποφάσεις του 
Συμβουλίου της Επικράτειας 
με τις οποίες κρίθηκε αντισυ
νταγματικός ο νόμος Κατρού- 
γκαλου, θα συμπεριληφθούν 
στο εφ’ όλης της ύλης ασφα

λιστικό νομοσχέδιο το οποίο 
ετοιμάζεται να ανακοινώσει το 
αρμόδιο υπουργείο έως το τέ
λος του χρόνου.

θα εφαρμοστούν, όπως 
αναφέρουν οι ίδιες πληροφο
ρίες, μάλιστα, πρακτικά από 
τις αρχές του 2020, αφού κα
ταβληθούν και οι εισφορές 
Δεκεμβρίου 2019 (έως 31/1 
2020) .Έτσι, με βάση τον αρ
χικό σχεδίασμά του υπ. Εργα
σίας, οι νέες μηνιαίες εισφορές 
(Ιανουάριου 2020) θα πρέπει 
να καταβληθούν έως τέλη Φε
βρουάριου. Τις ίδιες εισφορές 
που θα πληρώσουν θα πληρώ
νουν κάθε μήνα το 2020.

Τα βασικά σημεία
Πιο αναλυτικά, οι μηνιαίες 

εισφορές των ελεύθερων επαγ- 
γελματιών και αυτοαποασχο- 
λούμενων από τον Ιανουάριο 
του 2020:
> θα υπολογίζονται εντε
λώς ανεξάρτητα από το ει
σόδημα το οποίο δηλώνουν 
στην Εφορία

Αυτό σημαίνει πως θα θε
σπιστούν νέες προκαθορισμέ
νες «κλάσεις», για όλους ανε
ξαιρέτως τους επαγγελματί- 
ες ασφαλισμένους στον τέως 
ΟΑΕΕ και στο τέως ΕΤΑΑ 
(μέλη εταιρειών, ατομικούς 
επιχειρηματίες, «μπλοκάκη- 
δες» με πάνω από δύο εργο
δότες), με ποσά τα οποία θα 
είναι σταθερά κάθε μήνα.

Έτσι, θα πάψει ο υφιστά
μενος υπολογισμός των ει
σφορών με βάση το πιο 
πρόσφατα εκκαθαρισμέ
νο φορολογητέο εισόδημα 
από την άσκηση επαγγελματι
κής δραστηριότητας, το οποίο 
ισχύει από 1/1/2017.

Οι σχεδιαζόμενες εισφορές, 
σύμφωνα με πληροφορίες του 
«Κ» από στελέχη των Ταμεί
ων, στο κατώτατο επίπεδό 
τους, θα ανέρχονται γύρω 
στα 185 ευρώ/μήνα (δηλα
δή λίγο υψηλότερες σε σχέ
ση με τις υφιστάμενες ελάχι
στες εισφορές των 175 ευρώ), 
ενώ οι επόμενες «κλάσεις» βρί-

Στόχοςτον 
im. Εργασίας 
είναι η
«μισθωτοποίηση» 
των περιστασιακά 
αμειβομένων με 
τίτλο κτήσης

σκονται ακόμη υπό εξέταση, με 
σενάρια να μιλούν για δύο ή 
τρεις ακόμα. Το νέο σύστη
μα, σε συνδυασμό με τις 
μειώσεις των φόρων, θα 
ωφελήσει όλους τους αυ
τοαπασχολούμενους, ιδί
ως όσους δηλώνουν πάνω 
από 15.000 ευρώ.

> θα αποσυνδεθούν πλή- 
ρως από το ύψος και την 
εξέλιξη του εκάστοτε κα- 
τώτατου μισθού

Τούτο ισοδυναμεί με το ότι
οι νέες κατώτατες εισφορές 
των επαγγελματιών θα εί
ναι «μόνιμα» στο ύψος που 
θα καθοριστεί από το 2020 
και έπειτα.

Έτσι, δεν θα αυξάνονται 
κάθε χρόνο μαζί με την εκά
στοτε αύξηση του κατώτα- 
του μισθού, όπως προβλέ
πει ο νόμος Κατρούγκαλου.

Υπενθυμίζεται πως από το 
2017 οι κατώτατες εισφορές 
υπολογίζονται κάθε χρόνο ως 
ποσοστό (26,9%) επί του κα- 
τώτατου μισθού.

Το εν λόγω σύστημα οδήγμ- 
σε, τον περασμένο Φεβρουά
ριο, σε αύξηση σχεδόν 11% 
των κατώτατων εισφορών, 
λόγω της ανάλογμς αύξησης 
του κατώτατου μισθού .Έτσι, οι 
εν λόγω εισφορές ανήλθαν από 
τα 157 ευρώ στα 175 ευρώ.

Σε αύξηση τον Ιούλιο του 
2020 θα οδηγούνταν οι κατώ
τατες εισφορές των αυτοαπα

σχολούμενων σε περίπτωση 
που αυξανόταν (π.χ. 4%) και 
πάλι ο κατώτατος μισθός.

Αυτό, όμως, δεν θα συμβεί, 
καθώς το υπ. Εργασίας έχει 
αποφασίσει, με νέα διάταξη, 
να αποσυνδέσει τις κατώτατες 
εισφορές των επαγγελματιών 
από τις κατώτατες αποδοχές 
των μισθωτών.

> θα προκύπτουν ανεξάρ
τητα από τα έτη ασφάλισης 
κάθε απασχολούμενου

Με άλλα λόγια, όπως ερμη
νεύουν νομικοί κύκλοι τον σχε
δίασμά για αποσύνδεση των 
εισφορών από τα έτη ασφά
λισης, ο κάθε αυτασφαλισμέ- 
νος κάθε χρόνο θα επιλέγει 
την «κλάση» των εισφορών 
στην οποία θα υπαχθεί, ανά
λογα με τη δική του βούληση.

Έτσι, οι ασφαλιστικές «κλή
σεις» θα είναι ίδιες για όλους 
ανεξάρτητα με τα έτη ασφάλι
σής τους (σε αντίθεση με ό,τι 
αρχικά είχαν σκεφτεί αρμόδια 
στελέχη του υπ. Εργασίας).

Οι ίδιοι κύκλοι τονίζουν πως 
όσο υψηλότερη ασφαλιστι
κή «κλάση» επιλέξει ένας 
αυτασφαλισμένοβ, τόσο 
υψηλότερη κύρια σύνταξη 
θα λάβει μελλοντικά.

Η σχεδιαζόμενη διάταξη έρ
χεται σε ρήξη με το σύστημα 
το οποίο ίσχυε προ του 2017, 
σύμφωνα με το οποίο οι «κλή
σεις» των εισφορών ανέβαιναν 
ανάλογα με τα έτη ασφάλισης.

Υπουργείο Εργασίας:
«8α είναι όλοι κερδισμένοι » 
απόιονέοσύσιπμα

Τ
ο σχεδιαζόμενο σύστημα εισφορών για τους επαγ- 
γελματίες θα είναι «απλό» και ταυτόχρονα «και- 
νοτόμο», καθώς θα διαφοροποιηθεί τόσο από ίο 
«καθεστώς» το οποίο εισήγαγε ο νόμος Κατρούγκαλου 

και ισχύει από ίο 201 7 (υπολογισμός εισφορών βάσει ει
σοδήματος) όσο και από εκείνο που ίσχυε προ ίου 201 7 
(ασφαλιστικές «κλάσεις» ανάλογα με τα έτη ασφάλισης). 
Αυτό τονίζει κορυφαίο στέλεχος του υπ. Εργασίας στο «Κ».

Η βασική, βέβαια, ρήξη, αναφέρουν πληροφορίες του 
«Κ» από στελέχη των Ταμείων, θα γίνει με το «καθεστώς» 
του ν. Κατρούγκαλου, καθώς θα μπει τέλος στο «δαιδα- 
λώδες» υφιστάμενο σύστημα των διαφορετικών εισφο
ρών ανάλογα με το εκάστοτε ετήσιο εισόδημα, την επαγ
γελματική ομάδα (π.χ. άλλες εισφορές οι ασφαλισμένοι 
του τέως ΟΑΕΕ, άλλες οι ασφαλισμένοι του τέως ΕΤΑΑ), 
αλλά ακόμα και τον χρόνο ασφάλισης (π.χ. νέοι, παλιοί 
ασφαλισμένοι επιστήμονες κ.λπ.).Έτσι, «θα απεγκλωβι
στούν τόσο τα Ταμεία όσο και οι αυτασφαλισμένοι» από 
τη γιγάντια ταλαιπωρία την οποία υφίστανται, ιδίως από 
το 201 7, τονίζουν οι ίδιες πηγές.

Εξάλλου, στελέχη του υπ. Εργασίας κοντά στον κ. Βρού- 
τση επισημαίνουν πως οι σχεδιαζόμενες νέες ασφαλιστι
κές εισφορές (οι οποίες θα αντικαταστήσουν εκείνες του 
ν. Κατρούγκαλου), σε συνδυασμό με την επικείμενη μεί
ωση του φορολογικού συντελεστή από το 22% στο 9%, 
θα οδηγήσουν στο να είναι «όλοι οι επαγγελματίες κερ
δισμένοι» σε σχέση με το υφιστάμενο όχι μόνο ασφαλι
στικό, αλλά και φορολογικό «καθεστώς».

Είναι γι’ αυτό, σύμφωνα με τις ίδιες πληροφορίες, που 
το σχεδιαζόμενο σύστημα θα οδηγήσει σε «αύξηση της 
εισπραξιμότητας» των εν λόγω κρατήσεων, καθώς, μαζί 
με τις σχεδιαζόμενες αυξήσεις στις κύριες συντάξεις (με 
πάνω από 30 έτη ασφάλισης), θα αποτελέσει «κίνητρο» 
συνέπειας πληρωμής τους.

► Στροφή προς το εργόσημο

Τι αλλάζει σε όσουε αμείβονται με αποδείξει δαπάνηε
ΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΩΝ ΤΙΤΛΩΝ ΚΤΗΣΗΣ ΘΑ ΕΞΟΜΟΙΩΘΕΙ ΜΕ ΕΚΕΙΝΟ ΠΟΥ ΔΙΕΠΕΙ ΤΟ ΕΡΓΟΣΗΜΟ

Α
λλαγές στο «καθεστώς» των αμειβομένων με από
δειξη δαπάνης («τίτλος κτήσης») αναμένεται να φέ
ρει τους αμέσως επόμενους μήνες το υπουργείο Ερ
γασίας, στο πλαίσιο των ευρύτερων ανατροπών που ετοιμάζει 

στο ασφαλιστικό από το 2020.
Σύμφωνα με πληροφορίες του «Κ» από αρμόδια στελέχη του 

υπ. Εργασίας, στόχος είναι να διαμορφωθεί ένα «ενιαίο θε
σμικό πλαίσιο» τόσο για τους αμειβόμενους με απόδειξη δα
πάνης όσο και τους αμειβόμενους με εργόσημο.

Η εξομοίωση όμως αυτή, όπως αναφέρουν κύκλοι του υπ. Ερ
γασίας, θα γίνει, πιθανότατα, προς την κατεύθυνση του «κα
θεστώτος» που ισχύει για το εργόσημο, τουλάχιστον για τους 
περιστασιακά απασχολούμενους (δηλ. εκείνους που πλη
ρώνονται για απασχόληση για λιγότερο από 12 μήνες τον 
χρόνο ή για κάποιες μέρες της εβδομάδας κ.λπ.) οι οποί
οι σήμερα αμείβονται με απόδειξη δαπάνης. Μια τέτοια αλλα
γή φαίνεται πως θα ωφελήσει τους περιστασιακά αμειβό
μενους με απόδειξη δαπάνης, καθώς θα μειώσει το ασφα- 
λιστικό-φορολογικό βάρος τους από το 36% στο 27,1 %.

Όσον αφορά τους αμειβόμενους με απόδειξη δαπάνης οι 
οποίοι είναι τακτικά απασχολούμενοι (δηλαδή πληρώνο
νται κάθε μήνα όλο τον χρόνο με ένα συγκεκριμένο ποσό),
αυτοί θα ωθηθούν προς το «μπλοκάκι».

Συγκεκριμένα, οι αλλαγές που προωθούνται για καθεμία 
από τις δύο βασικές κατηγορίες των σημερινών αμειβομένων 
με απόδειξη δαπάνης (περιστασιακά, τακτικά απασχολούμε
νοι) έχουν ως εξής:

οι. Περιστασιακά απασχολούμενοι
Εξετάζεται, από το 2020, η υπαγωγή τους στο «καθεστώς» 

του εργοσήμου.
Σε αυτήν την περίπτωση, οι αμοιβές τους:
>θα απαλλάσσονται από κάθε φορολογική παρακράτηση 

στην «πηγή». Οι αμοιβές τους από τη συγκεκριμένη απασχό
ληση θα ενσωματώνονται στο συνολικό φορολογητέο εισόδη
μά τους και θα επιβαρύνονται με βάση τη φορολογική κλίμακα.

>θα επιβαρύνονται από ασφαλιστικές εισφορές ύψους 
27,1 %. Εξ αυτών, το 18% θα το καταβάλλουν οι εργοδότες
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σύστημα εισφορών
ΑΛΛΑ ΚΑΙ ΤΑ ΕΤΗ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ. ΑΦΟΡΟΥΝ ΜΕΛΗ ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ, ΑΤΟΜΙΚΟΥΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΕΣ, «ΜΠΛΟΚΑΚΙΑ»

και ίο 9% οι εργαζόμενοι. Αντίθετα, έωε σήμερα οι αμειβό- 
μενοι με απόδειξη δαπάνηε κατέβαλλαν εισφορέε 20,2% επί 
των καθαρών -μετά φόρων- αποδοχών tous.

Με βάση όσα ισχύουν από 1/1/2019, αμοιβέε από απο
δείξει δαπάνηε:

> Επιβαρύνονται από φορολογική παρακράτηση 20% 
στην «πηγή».

> Επιβάλλονται (μετά τη φορο-παρακράτηση, δηλαδή 
επί των καθαρών αποδοχών) εισφορέε 20,2% οι οποί
εε καταβάλλονται εξολοκλήρου από τουε αμειβομένουε.

Αυτό σημαίνει πωε το βασικό σενάριο το οποίο εξετάζεται 
για τουε περιστασιακά αμειβόμενουε με απόδειξη δαπάνηε 
προβλέπει την απαλλαγή των αμοιβών τουε από τη φορο
λογική παρακράτηση και την επιβολή επ’ αυτών εισφορών 
27,1 %, τιε οποίεε θα τιε μοιράζονται με τουε εργοδότεε τουε. 
Το όφελοε από μια τέτοια αλλαγή θα άγγιζε σχεδόν το 10%.

Παράδειγμα 1
Για σωρευτικέε αμοιβέε όλο τον μήνα με εργόσημο ύψουε 

500 ευρώ καταβάλλονται εργοδοτικέε εισφορέε 90 ευρώ 
(18% χ 500 ευρώ) και εργατικέε εισφορέε 45 ευρώ (πε
ρίπου 9% χ 500 ευρώ). Συνολικά, δηλαδή, 135 ευρώ 
(27,1 % συνόλου αμοιβών).

Παράδειγμα 2
Για αμοιβέε με απόδειξη δαπάνηε 500 ευρώ/μήνα επι

βάλλεται φορολογική παρακράτηση ύψουε 100 ευρώ 
(20% χ 500 ευρώ). Στα υπόλοιπα, «καθαρά» 400 ευρώ, 
επιβάλλονται εισφορέε 80 ευρώ (20,2% χ 400 ευρώ), 
οι οποίεε πληρώνονται αποκλειστικά από τουε αμειβόμε- 
νουε. Συνεπώε, η συνολική απώλεια για τον αμειβόμενο 
ανέρχεται σε 180 ευρώ (36% του συνόλου αμοιβών του).

02. Τακτικά απασχοΠούμευοι
Οι τακτικά αμειβόμενοι με απόδειξη δαπάνηε, ανάλογα με το 

πλήθοε των εργοδοτών στουε οποίουε παρέχουν εργασία, θα 
υπαχθούν -σύμφωνα με το βασικό σενάριο- στο «καθεστώε» 
που θα διέπει τα «μπλοκάκια»:

> Για τουε εργαζόμενουε σε έωε 2 εργοδότεε: 
θα καταβάλλονται εισφορέε 27,1 % (σαν μισθωτοί). Αυτέε θα 
«μοιράζονται» μεταξύ εργοδοτών και εργαζομένων (περίπου 
9%). Οι εργοδοτικέε θα επιβάλλονται επί των μικτών αποδο
χών, ενώ οι εργατικέε στο μετά τηε φορολογικήε παρακράτη- 
σηε (20%) ποσό,

> Για τουε εργαζομένουε με πάνω από δύο εργοδότεε:
θα καταβάλλονται από τουε ίδιουε εισφορέε με βάση το σχε

διαζόμενο σύστημα που θα ισχύσει από το 2020.

Με δύο «ιαχύιηιεε» οι 
εισφορέε στα «μπλοκάκια»
ΩΣ ΜΙΣΘΩΤΟΙ ΘΑ ΠΛΗΡΩΝΟΥΝ ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ ΟΙ 
«ΜΠΛΟΚΑΚΗΔΕΣ» ΜΕ ΕΩΣ ΔΥΟ ΕΡΓΟΔΟΤΕΣ, 
ΩΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΕΣ ΜΕ ΠΑΝΩ ΑΠΟ ΔΥΟ

α εξακολουθήσουν να ισχύουν και το 2020 δύο «τα- 
χύτητεε» σε σχέση μετιε εισφορέε τιε οποίεε κατα
βάλλουν τα «μπλοκάκια», δηλαδή οι αμειβόμενοι 

με δελτίο παροχήε υπηρεσιών.
Βασικό στοιχείο τηε διάκρισηε μεταξύ των «ταχυτήτων» θα 

παραμείνει, σύμφωνα με ασφαλείε πληροφορίεετου «Κ» από 
κύκλουετου υπ. Εργασι'αε, το πλήθοε των εργοδοτών στουε 
οποίουε απασχολείται όποιοε κόβει «μπλοκάκι».

Ωστόσο, δεδομένου ότι κατά το επόμενο έτοε αναμένεται 
-βάσει του κυβερνητικού σχεδιασμού- να αλλάξει άρδην το 
σύστημα των εισφορών για τουε ελεύθερουε επαγγελματί- 
εε, θα αλλάξει και το «καθεστώε» για τουε «μπλοκάκηδεε» που 
έχουν πάνω από δύο εργοδότεε, οι οποίοι υπάγονται από το 
2017 στο ίδιο «καθεστώε» με τουε ελεύθερουε επαγγελματί- 
εε. Αυτοί θα υπαχθούν στο σχεδιαζόμενο σύστημα των ασφα
λιστικών «κλάσεων», οι οποίεε θα είναι ανεξάρτητεετόσο από 
το εισόδημά τουε όσο και από τα έτη ασφάλισήε τουε.

Όσον αφορά τουε «μπλοκάκηδεε» με έωε δύο εργοδότεε, 
θα συνεχίσουν να αντιμετωπίζονται ωε μισθωτοί. Αναλυτικά:

οι.«ΜπΑοκάκι» με πάνω από 2 εργοδότες
Οι εν λόγω αυταπασχολούμενοι θα καταβάλλουν μόνοι 

τουε (δηλ. χωρίε καμία συμμετοχή των εργοδοτών τουε) για
τιε καθαρέε -μετά φόρου- αποδοχέε από τον καθένα ερ
γοδότη εισφορέε με βάση το «καθεστώε» το οποίο σχε
διάζει το υπ. Εργασίαε να θέσει σε ισχύ από το 2020. Δη
λαδή κατ’ ελάχιστον θα καταβάλλουν -σύμφωνα με το βα
σικό σενάριο- κρατήσειε ύψουε 185 ευρώ/μήνα, ανε
ξάρτητα από το ύψοε των αποδοχών τουε αλλά και τα έτη 
ασφάλισήε τουε.

Παράδειγμα
Αμειβόμενοε με «μπλοκάκι» απασχολείται σε τρειε επι- 

χειρήσειε. Από την καθεμία εισπράττει κάθε μήνα 1.000 
ευρώ. Για τιε αμοιβέε αυτέε θα καταβάλλει παρακράτη
ση φόρου 200 ευρώ και έπειτα, επί των καθαρών -μετά 
φόρου- αποδοχών ύψουε 800 ευρώ, θα πληρώσει ει- 
σφορέε 185 ευρώ/μήνα.Έτσι, θα καταργηθεί το σύστη
μα που ισχύει φέτοε, σύμφωνα με το οποίο επιβάλλονται 
εισφορέε 20,2%-26,9% (ανάλογα με το ύψοε του εισο- 
δήματοε) επί των καθαρών -μετά φόρου- αμοιβών του.

02.«Μπϋοκάκι» με έως 2 εργοδότες
θα καταβάλλουν το 2020 -όπωε ισχύει και φέτοε- μαζί με 

τουε εργοδότεε τουε εισφορέε κύριαε ασφάλισήε και υγεί- 
αε ύψουε 27,1 % επί των καθαρών -μετά φόρου 20%- 
αποδοχών τουε. Οι εισφορέε αυτέε επιβάλλονται για καθέ
να εισόδημα που αποκτάται από καθένα εκ των δύο πεδίων 
απασχόλησήετουε.

Παράδειγμα
Σύμβουλοε επιχείρησηε παρέχει υπηρεσίεε στην επι

χείρηση Α και αμείβεται με 1.000 ευρώ /μήνα και παράλ
ληλα παρέχει υπηρεσίεε στην επιχείρηση Β και αμείβεται 
με 800 ευρώ/μήνα. Για την απασχόληση στην επιχείρη
ση Α ο εργοδότηε του πληρώνει εισφορέε περίπου 180 
ευρώ (18% χ 1.000 ευρώ). Στα 200 ευρώ ανέρχεται η 
φορολογική παρακράτηση (20% χ 1.000 ευρώ) και στα 
72 ευρώ η εργατική εισφορά (9% χ 800 ευρώ). Καθα
ρέε αποδοχέε θα μείνουν 728 ευρώ.

Παρομοίωε υπολογίζονται οι εισφορέε για την απασχό
ληση στην επιχείρηση Β.
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1  Κλείνει η Κλινική ΩΡΑ στο Παίδων Πεντέλης
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 8 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-11-2019

Επιφάνεια: 174.3 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΜΕ ΕΥΘΥΝΗ TOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ

Κλείνει η Κλινική ΩΡΑ στο Παίδων Πεντέλης

ΡΕΠΟΡΤΑΖ: ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΑΝΤΩΝΟΓΙΑΝΝΑΚΗΣ

|$>Την απόφαση ins κυβέρνηση$ να αποπέμψει ious διορισμούε 208 θέσεων μό
νιμων γιατρών για ία ΤΕΠ καθάΰ και ίων οδοκδηρωμένων κρίσεων και διορισμών 
ίων γιατρών ΩΡΑ καταγγέδδουν οι υγειονομικοί εργαζόμενοι, μέδη ίου Αυτόνομου 
Ριζοσπαστικού Μετώπου Αγώνα, τονίζονταε ότι η κυβέρνηση φέρει την αποκλειστι
κή ευθύνη για την επικείμενη αναστοδή δειτουργίαε ins KrliviKhs ΩΡΑ στο Παίδων 
Πεντέδη5.

Η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ, αναφέρουν, είχε προκηρύξει θέσειε ΩΡΑ για όδα τα παιδια
τρικά νοσοκομεία, το «Αγία Σοφία», το «Αγδαΐα Κυριάκού» και το «Παίδων Πεντέ- 
flns», οι οποίεε είχαν οδοκδηρωθεί από τα Συμβούλια Κρίσεων και είχαν επιδεγεί οι 
γιατροί για διορισμό από τον Ιούνιο του 2019, αδδά η σημερινή κυβέρνηση αποφά
σισε, με πρόσχημα παρατυπίεε, την αναπομπή ious στα συμβούδια κρίσεων και το 
«πάγωμά» ious, αδιαφορώνταε για τα σοβαρά προβδήματα που θα προκύψουν στα 
Τμήματα ΩΡΑ των Παιδιατρικών Νοσοκομείων.

Σήμερα, υπογραμμίζουν, στην κδινική ΩΡΑ στο Παίδων Πεντέδηε υπηρετούν έναε 
διευθυντήε, μία ειδικευμένη και δύο επικουρικοί γιατροί. Απ' αυτούε ο διευθυντήε υπέ- 
βαδε παραίτηση για συνταξιοδότηση και έναε επικουρικόε δήγει η σύμβασή του και 
φεύγει και cos εκ τούτου οι δύο εναπομείναντεε γιατροί δεν μπορούν να δειτουργήσουν 
την ΩΡΑ Κδινική, μεαποτέδεσμα να σταματάνε τα χειρουργεία, να είναι αμφίβοδη η εύ
ρυθμη δειτουργία των πρωινών τακτικών ιατρείων, καθώε και η εκτίμηση βαρέων πε
ριστατικών ins Mov06as Εντατική5 Νοσηδεία3 και άκρα» επειγόντων περιστατικών.

Είναι χαρακτηριστικό, σημειώνουν οι εργαζόμενοι, ότι ανάμεσα oious διορισμούε 
που «πάγωσε» η κυβέρνηση είναι η θέση γιατρού για το «Παίδων Πεντέδη5», oncos 
και των δυο γιατρών ΩΡΑ για το « Παίδων Αγία Σοφία», που θα έδινε τη δυνατότητα επι- 
στροφήε του μετακινημένου ΩΡΑ πίσω στο Παίδων Πεντέδη5.

Αντί δοιπόν σήμερα η κδινική να έχει άδδονένα μόνιμο γιατρό, που η πρόσδηψήτου 
πιθανόν να απέτρεπε και την παραίτηση του διευθυντή, αδδά και να έδινε τη δυνατό
τητα επιστροφήε του γιατρού που είχε μετακινηθεί στο «Αγία Σοφία», με αποκδειστική 
ευθύνη ins κυβέρνησή ins Ν.Δ και του υπουργείου Υγείαε, η κδινική οδηγείται, εκτόε 
συγκδονιστικού απροόπτου, στηναναστοδή ins δειτουργία5 ins, τονίζουν χαρακτηρι
στικά.
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1  Παρεμβάσεις για τη δημόσια υγεία
Πηγή: ΠΑΡΑΣΚΗΝΙΟ Σελ.: 23 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-11-2019

Επιφάνεια: 88.23 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6710

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Παρεμβάσεις για τη δημόσια υγεία
Δύο σημαντικές παρεμβάσεις στη Βέ- ματίζεται η υλοποίηση του έργου «Αστική
ροια και στα Γιαννιτσά, που αφορούν αναζωογόνηση και βελτίωση της ποιότη-
τη δημόσια υγεία, υπέγραψε ο περιφε- ■ —' ·' * τας του αέρα», με δικαιούχο τον Δήμο Βέ-
ρειάρχης Κεντρικής Μακεδονίας - ροιας. Στα Γιαννιτσά προγραμματίζεται
Απόστολος Τζιτζικώστας. Οι παρεμ- , Ite «Βελτίωση της πρόσβασης σε προσιτές,
βάσεις εντάσσονται στο πλαίσιο του I βιώσιμες και υψηλής ποιότητας υπηρε-
προγράμματος Βιώσιμης Αστικής |Η 1 σίες Υγείας και Πρόνοιας - Δράσεις για
Ανάπτυξης και χρηματοδοτούνται από ί υγιή γήρανση», με δικαιούχο την Ελληνι-
ευρωπαϊκούς πόρους της Περιφέρειας κή Εταιρεία Νόσου Αλτσχάιμερ και Συγ-
Κεντρικής Μακεδονίας. Στη Βέροια προγραμ- γενών Διαταραχών (ΕΕΝΑΣΔ).
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1  "Χρυσάφι" ο Boρίδης
Πηγή: KARFITSA Σελ.: 30 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-11-2019

Επιφάνεια: 117.37 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

"Χρυσάφι" ο Bopifins

Ιε κομματική εκόπτ! ιοοη ατπ Βέροια ΡρεΒπκε πριν 
fliyes pipes ο υπαυργόί AypoWis Ανάπτυξη* wji Τρο
φίμων, Munir· Βορ6π&Γ σε jig περιυχπ πυυ ϋυιό^ει μ£ 
Λαζάνι που βράζει οπό τα προβλήματα του κιϊάίίου. ΠατΙ- 
Αοί όταν αυτοί που επιθυμούοαν να βυναντηΒούν μί τον 
κ.Βαρι'όπ για να ζπτπααίΐν ρσγιεβού τι να ζητήσουν Γΐύαη 
σε αγροτικό β^ατα, Ριπόοο, το k0otqs ins w66ou ™ 
χώρο ΐπέ ertfiftfliujons, ήιΰν ΐΰαα TD0u)tiJEp& Παυ απέτρί- 
ι^ε narlrlaLS να παραστούν στο ί&ΕΪπνο με τον υπουργό. 
Η είσοδοί ήταν 100 ουρώ παι noAflo· ήοον αυτοί που 
ακαήκΗταν αρνητή αυτή υιναπαψααπ Μάιίιατα κάποιοι 
ίητροτορυνβικίΐΑΐζΓξΕί nw 5εν ήταν προ^ίμενοι am 
JHca ώιμακμΜία πήγαν dlTv £κ6ή^ιι30Π νϋ αυνΟμιΑή· 
σουν με τον υπουργό χωρίε να τολμήσουν να «αΒϊσαυν.. 
ακοβιάζοντοδ αρνητικά το γεγανά& ms anpi&fts εισόδου.
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1  © Θεραπεία ή ευθανασία;
Πηγή: ΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ

ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ
Σελ.: 14 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-11-2019

Επιφάνεια: 88.11 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 900

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

© θεραπεία ή ευθανασία;

Ήτανε να κάνω εδώ και δύο μήνεε χειρουργείο, για να σοβαρό γυναικολογικό 
πρόβλημα, που αντιμετωπίζω στο Γενικό Νοσοκομείο Λάρισαε στην γυναι- 
κολογική κλινική, καθώε στην Θεσσαλονίκη είχα ήδη ταλαιπωρηθεί 6 μήνεε, 
χωρίε κανένα αποτέλεσμα.
Μόλιε πριν από λίγο ο άντραε μου πληροφορήθηκε από τον γιατρό, που θα με 
εγχείριζε, ότι η εγχείρηση η δική μου -και φαντάζομαι ποσών άλλων γυναικών- 
ακυρώθηκε, γιατί η νέα κυβέρνηση και με την βοήθεια των δήθεν ανεξάρτητων 
αρχών απέλυσαν όλουε τουε συμβασιούχουε γιατρούε του νοσοκομείου και 
έτσι η Διοίκηση του νοσοκομείου αποφάσισε, ότι το τμήμα θα πραγματοποιεί 
πλέον μόνον καισαρικέετομέε/Οσεε έχουμε όγκουε και γιγαντιαία ινομυώματα 
μπορούμε να βρούμε 2.500 για να πάμε σε κλινική ή... να πεθάνουμε. Και από 
ότι έμαθα, αυτέε οι απολύσειε γίνονται σε πολλά νοσοκομεία. Δεν ζούμε πλέον

σε χώρα. Είμαστε απλά έγκλειστοι σε χώρο υποΒοηθούμενηε αυτοκτονίαε.
Helen Cristofidou (fb)
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1  ΝΕΟ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΠΟΙΟΙ ΚΕΡΔΙΖΟΥΝ ΚΑΙ ΠΟΣΟ
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ

ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟ
Σελ.: 1,29,32-33 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-11-2019

Επιφάνεια: 1977.49 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 24590

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΝΕΟ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΠΟΙΟΙ ΚΕΡΔΙΖΟΥΝ ΚΑΙ ΠΟΣΟ ΜΑΡΙΑ ΒΟΥΡΓΑΝΑ
ΣΕΑΙΛΕΣ 32-33
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1  ΝΕΟ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΠΟΙΟΙ ΚΕΡΔΙΖΟΥΝ ΚΑΙ ΠΟΣΟ
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ

ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟ
Σελ.: 1,29,32-33 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-11-2019

του εισοδήματος 
οι β-αποδείίεις για 
φορολογούμενους 
με δανειακές 
ή φορολογικές 
υποχρεώσεις 
που υπερβαίνουν 
το 60% του 
εισοδήματος tous

των εργασιών 
αναβάθμισης 
ακινήτων και 
με πλαφόν 
us 48.000 ευρώ 
θη μειώνουν τον 
Φόρο εισοδήματος

δόσεις
χωρίς εισοδηματικά 
κριτήρια η ρύθμιση 
οφειλών από φόρο 
εισοδήματος, 
ΕΝΦΙΑ, ΦΠΑ. Σε 
48 δόσεις αλλά 
με εισοδηματικά 
κριτήρια η ρύθμιση 
του φόρου 
κληρονομιάς

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ

ΠΟΙΟΙ ΚΕΡΔΙΖΟΥΝ ΚΑΙ ΠΟΣΟ
Τι φέρνει το νέο καθεστώς 

σε μισθωτούς, 
συνταξιούχους, ελεύθερους 

επαγγελματίες, μεσαία 
εισοδήματα, οικογένειες με 
παιδιά, ιδιοκτήτες ακινήτων 

και επιχειρήσεις

ΤΗΣ ΜΑΡΙΑΣ ΒΟΥΡΓΑΝΑ

Ε
να νέο φορολογικό τοπίο δημιουργεί- 
ται το 2020 για μισθωτούς, συνταξι
ούχους, ελεύθερους επαγγελματίες, 
επιχειρήσεις, ιδιοκτήτες ακινήτων. Από τον 

πρώτο κιόλας μήνα του νέου έτους μισθω
τοί και συνταξιούχοι θα δουν αύξηση στις 
καθαρές αποδοχές τους. Η αύξηση αυτή 
θα προκόψει με την εφαρμογή της νέας 
φορολογικής κλίμακας στον υπολογισμό 
του φόρου, ο οποίος παρακρατείται στις 
μηνιαίες αποδοχές. Με τη νέα φορολογική

κλίμακα, που προβλέπει το φορολογικό 
νομοσχέδιο, θα μειωθεί η παρακράτηση 
φόρου και περίπου 5,5 εκατομμύρια φο
ρολογούμενοι με εισοδήματα από μισθούς 
και συντάξεις θα δουν αύξηση στον καθαρό 
μισθό τους λόγω μείωσης της παρακράτη
σης φόρου.

Από την 1η Ιανουάριου 2020 θα ενεργο
ποιηθεί και το νέο καθεστώς των ηλεκτρο
νικών αποδείξεων, οι οποίες θα πρέπει να 
αντιστοιχούν στο 30% του εισοδημάτων των 
φορολογουμένων με ορισμένες εξαιρέσεις. 
Οσοι δεν θα καταφέρουν να συγκεντρώσουν

το απαιτούμενο ποσό θα πληρώσουν έξτρα 
φόρο 22% στη διαφορά των αποδείξεων που 
θα λείπουν. Το νέο φορολογικό νομοσχέδιο, 
το οποίο βρίσκεται σε δημόσια διαβούλευση, 
καθιερώνει μια νέα πάγια ρύθμιση για τα 
χρέη προς την Εφορία. Οι φορολογούμε
νοι θα μπορούν να ρυθμίσουν τις τακτικές 
οφειλές τους χωρίς εισοδηματικά κριτήρια 
σε έως 24 μηνιαίες δόσεις ενώ έκτακτες 
οφειλές όπως ο φόρος κληρονομιάς θα εξο
φλούνται σε έως 48 μηνιαίες δόσεις, αλλά 
με την εφαρμογή εισοδηματικών κριτηρίων.

Ολο το ρεπορτάζ σης σελ. 32-33
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1  ΝΕΟ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΠΟΙΟΙ ΚΕΡΔΙΖΟΥΝ ΚΑΙ ΠΟΣΟ
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ

ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟ
Σελ.: 1,29,32-33 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-11-2019

01 ΦΟΡΟΙ ΓΙΑ ΜΙΣΘΩΤΟΥΣ ΚΑΙ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΥΣ ΜΕ ΤΗ ΝΕΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ ποσ
ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟΙ ΧΩΡΙΣ ΠΑΙΔΙΑ ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟΙ ΜΕ ΕΝΑ ΠΑΙΔΙ ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟΙ Μ

ΕΤΗΣΙΟ
ΕΙΣΟΔΗΜΑ

ΦΟΡΟΣ ΦΟΡΟΣ ΦΟΡΟΣ

ΣΗΜΕΡΑ
ΜΕ ΤΗ ΝΕΑ 

ΚΛΙΜΑΚΑ ΔΙΑΦΟΡΑ ΣΗΜΕΡΑ
ΜΕ ΤΗ ΝΕΑ 

ΚΛΙΜΑΚΑ ΔΙΑΦΟΡΑ ΣΗΜΕΡΑ ummil
8.000 0 0 0 0 0 0 0 0
9.000 80 33 -47 30 0 <30 0 0

10.000 300 123 -177 250 90 -160 200 0
11.000 520 343 -177 470 310 -160 420 220
12.000 740 563 -177 690 530 -160 640 440
13.000 960 803 -157 910 770 -140 860 680
14.000 1.180 1.043 -137 1.130 1.010 -120 1.080 920
15.000 1.400 1.283 -117 1.350 1.250 -100 1.300 1.160
16.000 1.620 1.523 -97 1.570 1.490 -80 1.520 1.400
17.000 1.840 1.763 -77 1.790 1.730 -60 1.740 1.640
18.000 2.060 2.003 -57 2.010 1.970 -40 1.960 1.880

19.000 2.280 2.243 -37 2.230 2.210 -20 2.180 2.120

20.000 2.500 2.483 -17 2.450 2.450 0 2.400 2.360

25.000 4.000 3.983 -17 3.950 3.950 0 3.900 3.860

30.000 5.500 5.483 -17 5.450 5.450 0 5.400 5.360

40.000 9.300 9.283 -17 9.250 9.250 0 9.200 9.160

50.000 13.900 13.883 -17 13.850 13.850 0 13.800 13.760

55.000 16.200 16.100 -100 16.150 16.100 -50 16.100 16.060

60.000 18.500 18.300 -200 18.450 18.300 -150 18.400 18.300

65.000 20.800 20.500 -300 20.750 20.500 -250 20.700 20.500

70.000 23.100 22.700 -400 23.050 22.700 -350 23.000 22.700

75.000 25.400 24.900 -500 25.350 24.900 -450 25.300 24.900

80.000 27.700 27.100 -600 27.650 27.100 -550 27.600 27.100

85.000 30.000 29.300 -700 29.950 29.300 -650 29.900 29.300

90.000 32.300 31.500 -800 32.250 31.500 -750 32.200 31.500

95.000 34.600 33.700 -900 34.550 33.700 -850 34.500 33.700

100.000 36.900 35.900 -1.000 36.850 35.900 -950 36.800 35.900

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ
Ολες οι ελαφρύνσεις τ

Μ
ισθωτοί και συνταξιούχοι με 
χαμηλά εισοδήματα, ελεύθεροι 
επαγγελματίες, φορολογούμενοι 
με παιδιά, επιχειρήσεις αλλά και οι φο

ρολογούμενοι που ανακαινίζουν και ανα
βαθμίζουν τα ακίνητά τους καθώς και οι 
κατασκευαστές ακινήτων είναι οι μεγάλοι 
κερδισμένοι των αλλαγών που φέρνει το 
νέο φορολογικό νομοσχέδιο.

Με τις αλλαγές στο φορολογικό πεδίο 
η κυβέρνηση θέλει να δώσει ανάσα στον 
ρυθμό ανάπτυξης της ελληνικής οικονο
μίας, προσδιορίζοντας μάλιστα σε μισή 
ποσοστιαία μονάδα το όφελος για το ΑΕΠ.

Οι διατάξεις του νέου φορολογικού νο
μοσχεδίου αγγίζουν κυρίως 15 κατηγορίες 
φορολογούμενων:

Οι 14 κατηγορίες φορολογουμένων 
που είναι οι μεγάλοι κερδισμένοι 

■ Στόχος να δοθεί ανάσα στον ρυθμό 
ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας
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ου 2020
1. Μισθωτοί - συνταξιούχοι με χαμηλά 
εισοδήματα: Η νέα φορολογική κλίμακα, με 
τον χαμηλό συντελεστή 9% για το τμήμα του 
εισοδήματος έως τα 10.000 ευρώ και τους 
μειωμένους κατά μία μονάδα συντελεστές, 
θα ελαφρύνει περισσότερο τους μισθωτούς 
και τους συνταξιούχους με αποδοχές έως 
και 12.000 ευρώ τον χρόνο, ενώ πολύ μικρό 
έως μηδαμινό όφελος θα έχουν οι έχοντες 
εισοδήματα από 12.000 έως 50.000 ευρώ. 
Το όφελος για τη μεσαία τάξη ουσιαστικά 
εκμηδενίζεται λόγω της αλλαγής στην έκ
πτωση φόρου που οδηγεί σε έμμεσο αφο
ρολόγητο. Οι μισθωτοί και οι συνταξιούχοι 
με τον μισθό ή τη σύνταξη του Ιανουάριου 
2020 θα δουν αύξηση στις καθαρές αποδο
χές τους. Μισθωτός ή συνταξιούχος χωρίς

προστατευμένα παιδιά με μεικτές αποδοχές 
800 ευρώ τον μήνα θα δει μια αύξηση 8,55 
ευρώ στον καθαρό μισθό του, ο οποίος θα 
διαμορφωθεί από τα 663 ευρώ που είναι 
σήμερα στα 673 ευρώ.

2. Φορολογούμενοι με παιδιά: Για μι
σθωτούς, συνταξιούχους, αγρότες με ένα 
παιδί, η έκπτωση φόρου διαμορφώνεται 
στα 810 ευρώ, για δύο παιδιά στα 900 
ευρώ, για τρία παιδιά σε 1.120 ευρώ και 
για τέσσερα παιδιά στα 1.340 ευρώ. Για 
όσους έχουν πάνω από τέσσερα παιδιά, 
το ποσό της έκπτωσης θα προσαυξάνεται 
κατά 220 ευρώ ανά παιδί. Ετσι, το αφο
ρολόγητο όριο το οποίο διατηρείται στα 
8.636 ευρώ αυξάνεται στα 9.000 ευρώ για 
όσους έχουν ένα παιδί, στις 10.000 ευρώ 
για φορολογούμενους με δυο παιδιά, στις
11.000 ευρώ για τρία παιδιά, 12.000 ευρώ 
για φορολογούμενους με τέσσερα παιδιά. 
Μισθωτοί και συνταξιούχοι με εισοδήματα 
έως 20.000 ευρώ θα ωφεληθούν έως και 
177 ευρώ τον χρόνο αν δεν έχουν παιδιά, 
έως και κατά 160 ευρώ αν έχουν ένα παιδί, 
έως και κατά 200 ευρώ αν έχουν δήο παι
διά και έως και κατά 320 ευρώ αν έχουν 
τρία παιδιά.

3. Μισθωτοί με εισοδήματα άνω των
50.000 ευρώ. Φορολογούμενοι με υψηλά 
εισοδήματα θα δουν ελάφρυνση ακόμα και 
άνω των 1.000 ευρώ λόγω της μείωσης του 
ανώτατου συντελεστή από το 45% στο 44%.

4. Ελεύθεροι επαγγελματίεβ - αυτοαπα
σχολούμενοι: Περισσότερο κερδισμένοι 
της νέας φορολογικής κλίμακας θα είναι 
οι ελεύθεροι επαγγελματίες - αυτοαπα
σχολούμενοι. Οι φορολογούμενοι αυτοί θα 
δουν τη φορολογική τους επιβάρυνση να 
μειώνεται από 650 ευρώ τον χρόνο έως και 
πάνω από 2.000 ευρώ τον χρόνο, μείωση 
η οποία θα φανεί το 2021 με την υποβολή 
των φορολογικών δηλώσεων.

5. Φορολογούμενοι 70 ετών και άνω 
- κάτοικοι μικρών χωριών και νησιών:
Εξαιρούνται από την υποχρέωση ηλεκτρο
νικών δαπανών για το 30% του εισοδήματος 
τους:

- Φορολογούμενοι που έχουν συμπληρώ
σει το 70ό έτος της ηλικίας τους.

- Ατομα με ποσοστό αναπηρίας 80% και 
άνω.

- Οσοι βρίσκονται σε δικαστική συμπα
ράσταση.

- Ανήλικοι που υποχρεούνται σε υποβολή 
δήλωσης φορολογίας εισοδήματος.

- Οι υπηρετούντες την υποχρεωτική στρα
τιωτική τους θητεία.

- Φορολογούμενοι που κατοικούν μόνιμα 
σε χωριά με πληθυσμό έως 500 κατοίκους 
και σε νησιά με πληθυσμό κάτω των 3.100 
κατοίκων, σύμφωνα με την τελευταία απο- 
γραφή, εκτός αν πρόκειται για τουριστικούς 
τόπους.

- Οι φορολογούμενοι που είναι δικαιού
χοι Κοινωνικού Εισοδήματος Αλληλεγγύης 
(ΚΕΑ).
- Οι φορολογούμενοι που βρίσκονται σε 

κατάσταση μακροχρόνιας νοσηλείας (πέραν 
των 6 μηνών).

- Οσοι διαμένουν σε οίκο ευγηρίας και 
σε ψυχιατρικό κατάστημα.

- Οι φυλακισμένοι.

6. Φορολογούμενοι με δανειακέβ και 
φορολογικέε υποχρεώσει: Ηλεκτρονικές 
αποδείξεις στο 20% αντί 30% του πραγ-

Με νέα πάγια ρύθμιση 24 ή 48 
μηνιαίων δήσεων θα μπορούν να 
ρυθμίζουν ra χρέη τους προς την 
Εφορία και ία τελωνεία ία φυσικά 
και νομικά πρόσωπα. Οι τακτικές 
οφείλές (φόρος εισοδήματος,
ΕΝΦΙΑ, ΦΠΑ) ρυθμίζονται χωρίς 
κριτηρια, ενώ οι έκτακτες οφειλές 
(φόρος κληρονομιάς, οφείλές έπεηα 
από έλεγχο) ρυθμίζονται με την 
εφαρμογή εισοδηματικών κριτηρίων

ματικου εισοδήματός τους θα πρέπει να 
συλλέγουν από το 2020 οι φορολογούμενοι 
οι οποίοι δαπανούν πάνω από το 60% του 
εισοδήματος για την πληρωμή φόρου εισο
δήματος φυσικών προσώπων και ΕΝΦΙΑ, 
δανειακών υποχρεώσεων προς τις τράπε
ζες και ενοίκια. Στον φορολογούμενο του 
οποίου έχει κατασχεθεί ο λογαριασμός το 
ανώτατο όριο δαπανών περιορίζεται στα 
5.000 ευρώ. Στον υπολογισμό του πραγμα
τικού εισοδήματος επί του οποίου θα πρέ
πει να καλύπτεται το 30% με e-αποδείξεις 
περιλαμβάνονται και τα εισοδήματα από 
ακίνητη περιουσία. Το ανώτατο πλαφόν 
ηλεκτρονικών πληρωμών που θα πρέπει να 
εμφανίζουν οι φορολογούμενοι ορίστηκε 
στα 20.000 ευρώ.

7. Οφειλέτεβ -ms Εφορίαβ: Με νέα πά
για ρύθμιση 24 ή 48 μηνιαίων δόσεων θα 
μπορούν να ρυθμίζουν τα χρέη τους προς 
την Εφορία και τα τελωνεία τα φυσικά και 
νομικά πρόσωπα. Οι τακτικές οφειλές (φό
ρος εισοδήματος, ΕΝΦΙΑ, ΦΠΑ) ρυθμίζονται 
χωρίς κριτήρια, ενώ οι έκτακτες οφειλές 
(φόρος κληρονομιάς, οφειλές έπειτα από 
έλεγχο) ρυθμίζονται με την εφαρμογή εισο
δηματικών κριτηρίων. Η νέα πάγια ρύθμιση 
αφορά οφειλές οχ οποίες βεβαιώνονται 
από την 1η Ιανουάριου 2020 και μετά. Οι 
οφειλέτες που θα σπάσουν την οφειλή 
τους σε περισσότερες από 12 δόσεις θα 
επιβαρύνονται με προσαϋξηση επιτοκίου 
κατά 1,5%, ενώ η ελάχιστη μηνιαία δόση 
ορίζεται σε 30 ευρώ.

Για τους συνεπείς στη ρύθμιση οφειλέ
τες, το υπουργείο Οικονομικών δίνει ένα 
«μπόνους». Προβλέπεται ότι οι οφειλέτες 
που είναι συνεπείς στην εκπλήρωση των 
όρων της νέας ρύθμισης μέχρι το πέρας 
αυτής, κατά την καταβολή της τελευταίας 
δόσης, απαλλάσσονται από την πληρωμή 
ποσού που ισούται με το 25% των τόκων και 
έχουν επιβαρύνει το ποσό των δόσεων της 
ρυθμιζόμενης οφειλής. Η απαλλαγή αυτή 
όμως δεν μπορεί να υπερβαίνει το ύψος 
της τελευταίας δόσης. Αν η ρύθμιση δεν 
τηρηθεί και ο οφειλέτης κάνει δεύτερη φορά 
αίτηση υπαγωγής των ίδιων οφειλών σε 
ρύθμιση, ως βάση υπολογισμού του ποσού 
των τόκων που απαλλάσσονται λαμβάνεται 
το σύνολο των τόκων που επιβαρύνουν τις 
οφειλές από την πρώτη υπαγωγή τους στη 
ρύθμιση και ως την εξόφλησή τους.

Οφειλές που είχαν υπαχθεί σε νομοθε
τική ρύθμιση ή διευκόλυνση τμηματικής 
καταβολής, η οποία έχει απολεσθεί μέ
χρι την 1.1.2020, δύνανται να ενταχθούν 
στην παρούσα ρύθμιση υπό τους όρους 
και προϋποθέσεις αυτής μόνο μία φορά, 
με το επιτόκιο που καθορίζεται, και ο αριθ

μός των δόσεων δεν μπορεί να υπερβαίνει 
τον αριθμό των δόσεων που υπολείπονταν 
κατά τον χρόνο απώλειας της ρύθμισης ή 
διευκόλυνσης τμηματικής καταβολής.

8. Κατασκευαστέβ ακινήτων: Με αίτηση 
του κατασκευαστή οικοδομών αναστέλ
λεται υποχρεωτικά μέχρι 31 Δεκεμβρίου 
2022 η εφαρμογή του ΦΠΑ στα ακίνητα. Η 
αναστολή αφορά και τα αδιάθετα ακίνητα. 
Η αίτηση υποβάλλεται εντός προθεσμίας 6 
μηνών από την έναρξη ισχύος του μέτρου.

9. Οικοπεδούχοι: Απαλλάσσονται από 
την καταβολή ΦΠΑ για τα ακίνητα που 
λαμβάνουν από τους κατασκευαστές ως 
αντιπαροχή.

10. Ιδιοκτήτεβ ακινήτων: Εκπτωση φόρου 
θα κερδίζουν οι φορολογούμενοι που προ
χωρούν στην ενεργειακή, λειτουργική και 
αισθητική αναβάθμιση των ακινήτων τους. 
Ο δαπάνες που θα πραγματοποιηθούν από 
1.1.2020 μέχρι και 31.12.2022, μειώνουν ισό
ποσα κατανεμημένες σε περίοδο τεσσάρων 
ετών, σε ποσοστό 40% του ύψους τους, τον 
φόρο εισοδήματος των φυσικών προσώπων, 
με ανώτατο όριο δαπάνης τις 48.000 ευρώ. 
Απαραίτητη προϋπόθεση για τη μείωση του 
φόρου από το ποσό των δαπανών αποτελεί 
η απόδειξή τους με νόμιμα παραστατικά 
και η εξόφλησή τους με ηλεκτρονικά μέσα 
πληρωμής.

11. Επιχειρήσει: Ο συντελεστής φορολό- 
γησης των κερδών μειώνεται από το 28% 
στο 24% για τη χρήση του 2019, ενώ ο φόρος 
στα μερίσματα μειώνεται από 10% σε 5%. 
Επίσης θεσπίζεται η υπό όρους απαλλαγή 
νομικών προσώπων που είναι φορολογικοί 
κάτοικοι Ελλάδας από τον φόρο υπεραξίας 
μεταβίβασης τίτλων συμμετοχής. Ακόμα 
απαλλάσσονται από τον φόρο εισοδήμα
τος και την εισφορά αλληλεγγύης οι τόκοι 
εταιρικών ομολόγων εισηγμένων σε οργα
νωμένη αγορά. Στο νομοσχέδιο ενσωμα
τώνεται και η μείωση της προκαταβολής 
φόρου εισοδήματος στο 95% του φόρου 
που προκύπτει για τα νομικά πρόσωπα 
(για το 2018).

12. Αγροτικοί συνεταιρισμοί: Καθιερώνε
ται χαμηλός φορολογικός συντελεστής 10% 
για τα αγροτικά συνεταιριστικά σχήματα.

13. Εργαζόμενοι: Δίνονται κίνητρα στις 
επιχειρήσεις για τη χορήγηση παροχών σε 
είδος στους εργαζόμενους. Συγκεκριμένα 
παρέχεται δυνατότητα έκπτωσης από τα 
ακαθάριστα έσοδα για:

- δαπάνη αγοράς μηνιαίων ή ετήσιων 
καρτών απεριορίστων διαδρομών μέσων μα
ζικής μεταφοράς προσαυξημένη κατά 30%,

- δαπάνη παροχής ηλεκτρικών ή υβριδι- 
κών οχημάτων προσαυξημένη κατά 30%.

Παροχές σε είδος έως 300 ευρώ δεν φο
ρολογούνται για τον εργαζόμενο, ενώ εξορ- 
θολογίζονται οι φόροι για χρήση οχημάτων, 
παροχή δανείων, μετοχών κ.λπ.

14. Οικογένειεβ με μικρά παιδιά: Μειώ
νεται στο 13% από 24% ο ΦΠΑ για παρα
σκευάσματα με βάση τα δημητριακά, τα 
αλεύρια, τα άμυλα κάθε είδους ή το γάλα, 
περιλαμβανομένων των παρασκευασμάτων 
για τη διατροφή των βρεφών και παιδιών, 
συσκευασμένων για τη λιανική πώληση. 
Στον μειωμένο συντελεστή ΦΠΑ 13% τα 
παιδικά καθίσματα και οι απορροφητικές 
πάνες.
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Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Μέσα στο δίμηνο Δεκεμβρίου - Ιανουάριου 
ο Πρωθυπουργός αναμένεται να έχει στα χέρια του 
τα πρώτα στοιχεία για να «βαθμολογήσει» 
υπουργούς και στελέχη ins κυβέρνησης

Ο
 Πρωθυπουργός, ξέρετε, 
κινείται και μια τεχνο- 
κρατική αντίληψη. Είναι 

αυτής της “σχολής”: δεν προχωρά σε 
αποφάσεις αν δεν έχει σαφή δεδομέ
να». Οι τρεις λέξεις περί τεχνοκρα- 
τισμού, αποφάσεων και δεδομένων, 
στη φράση διά στόματος στενού 
συνεργάτη του Κυριάκου Μητσο- 
τάκη, αποκαλύπτουν κάτι από το 
άμεσο μέλλον. Περίπου δείχνουν το 
πώς εξελίσσεται η πρωθυπουργιχή 
επιχείρηση «αξιολόγηση» υπουρ
γών, των αναπληρωτών τους, υφυ
πουργών, ακόμα και βουλευτών της 
ΝΔ. Η αντίστροφη μέτρηση για τα 
πρώτα αποτελέσματα ξεκινά, αφού η 
διαδικασία βρίσκεται ήδη σε ώριμο 
στάδιο και αναμένεται να κορυφωθεί 
στο δίμηνο Δεκεμβρίου - Ιανουάρι
ου. Γιατί τότε ο Πρωθυπουργός θα 
έχει στα χέρια του αδιαμφισβήτη
τα data εξαμήνου, συμπεραίνοντας 
(με στατιστικά πια) ποιοι αντέχουν 
στους ρυθμούς που έχει επιβάλει

ΤΗΣ ΕΛΕΝΗΣ 
ΕΥΑΓΓΕΛΟΔΗΜΟΥ

και στο στυλ διακυβέρνησής του.
Η αξιολόγηση κινείται παράλληλα 

σε δυο επίπεδα, στο «έργο» και στο 
«ύφος» των κυβερνητικών προσώπων, 
όπως αναφέρουν άνθρωποι με γνώση 
στα παρασκήνια του Μαξίμου, και 
δεν αποκλείουν ο Πρωθυπουργός να 
προχωρήσει στις αρχές του επόμενου 
έτους σε πρώτες διορθωτικές «ενέ
σεις» στην κυβερνητική λειτουργία 
(σε αρμοδιότητες κ.λπ.). Αν και άπα- 
ντες θα γνωρίζουν μέχρι το τέλος του 
έτους ποιος περνά και ποιος όχι τη... 
βαθμολογική βάση του Μαξίμου, δεν 
φαίνεται να δρομολογούνται τόσο 
σύντομα αλλαγές στη λογική ενός 
ευρύτερου μετασχηματισμού. Σε κάθε

περίπτωση τον παλμό για όλους δίνει 
σε μεγάλο βαθμό η ράχη της καθημε
ρινότητας, λένε οι γνωρίζοντες, μαρ
τυρώντας ότι οι αρμόδιοι υπουργοί 
θα κριθούν αυστηρά στη διαχείριση 
της ατζέντας τους, σε αυτό το πρώτο 
εξάμηνο. Το κυβερνητικό επιτελείο 
άλλωστε βρίσκεται στα βαθιά μεγά
λων και μικρότερων προκλήσεων: από 
τη διαχείριση (πολιτική και ετηκοινω- 
νιακή) του Προσφυγικού που απειλεί 
με αποσταθεροποίηση την κυβερνη
τική δυναμική, την οικονομία και τις 
δεσμεύσεις ανακούφισης της μεσαίας 
τάξης, μέχρι το θέμα της ασφάλειας 
του πολίτη (με κουκουλοφόρους να 
εξακολουθούν να «βομβαρδίζουν» 
τα Εξάρχεια κ.λπ.), τη στρατηγική 
στη δημόσια Υγεία, την Παιδεία και 
τα εργασιακά.

Από το πρωθυπουργικό γραφείο 
βέβαια επιμένουν επισήμως πως «πα
ραμένουμε προσανατολισμένοι στην 
επίτευξη των βασικών στόχων μας και 
όχι τόσο στα πρόσωπα». Ωστόσο τα 
κυβερνητικά μέλη γνωρίζουν καλά 
πως τα «μπλοκάκια» του Μαξίμου 
- δηλαδή το ηλεκτρονικό σύστημα 
ΜΑΖΙ και το καθημερινό «ραντάρ» 
του Μητσοτάκη και των πιο έμπιστων 
συνεργατών του - μοιραία αναδει- 
κνύουν και τον άνθρωπο πίσω από 
καθυστερήσεις ή δυσλειτουργίες. 
Μάλιστα πληροφορίες αναφέρουν
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1  ΑΝΤΙΣΤΡΟΦΗ ΜΕΤΡΗΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ

ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟ
Σελ.: 26-27 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-11-2019

Τα κυβερνητικά μέλη 
γνωρίζουν καλά noos 

τα «μπλοκάκια» του 
Μαξίμου εντοπίζουν 

ποιοι βρίσκονται πίσω 
από καθυστερήσει ή 

δυσλειτουργίεβ

ότι έχουν φτάσει σε κάποια «δίδυμα» 
(υπουργοός - υφυπουργούς) οι πρώ
τες μαλακές προειδοποιήσεις για τη 
«χημεία» τους, με την προτροπή για 
στενότερη συνεννόηση και μοίρασμα 
ρόλων και σε άλλους ή συστάσεις για 
ταχύτητα ή καλύτερη ετηκοινωνιακή 
διαχείριση των δράσεων τους. Επί
σης ο Πρωθυπουργός φέρεται ότι 
έχει ξεχωρίσει, συζητώντας με τους 
συνεργάτες του (και εκείνοι μεταξύ 
τους), τους πιο «παραγωγικούς» εξω
κοινοβουλευτικούς -τεχνοκράτες της 
κυβέρνησης.

ΕΝΤΟΝΗ ΠΙΕΣΗ. Μετά το τελευταίο 
Υπουργικό Συμβούλιο και ενόψει 
εξαμηνιαίου απολογισμού η πίεση 
εντείνεται προς όλους για απτά απο
τελέσματα, πάντα στην κατεύθυνση 
των στόχων που εξαρχής καθόρισε 
το ισχυρό Μαξίμου. Και ο ίδιος ο 
Μητσοτάκης φροντίζει να υπενθυ
μίζει το δόγμα του ότι «ο 
καθένας αξιολογεί
ται» εν αναμονή 
των εκθέσεων 
πεπραγμέ
νων από το 
ηλεκτρονικό 
«μάτι» του 
Μαξίμου. Το 
πληροφοριακό 
σύστημα συντονι
σμού και παρακολούθησης 
του κυβερνητικού έργου ΜΑ
ΖΙ έχει γεμίσει με τουλάχιστον 
500 δράσεις και λειτουργεί 
εντατικά σε υπηρεσιακό επί
πεδο από την 1η Νοεμβρί
ου. «Είναι κρίσιμο εργαλείο 
με τροφοδότηση στοιχείων 
από εξειδικευμένους αν
θρώπους, που όμως θα 
είναι πλήρως λειτουργι
κό επιχειρησιακά τον Δε
κέμβριο, ώστε να παράγει

Μ6τίν Απο 
το£ο UfUPo 6m(\ 
Mft 2τί\ΜίΥτΗ£Ω 

Κ)ί\ ΓΚΡΙΝΙΑΖΩ 
Π ft τί\ πΑΝτίΥ,.

τελικά αναλυτικές αναφορές για το 
πού πάμε αργά, πού πιάνονται οι στό
χοι, πού χρειάζονται παρεμβάσεις 
για συντονισμό» λένε κυβερνητικές 
πηγές. Το τεχνικό σκέλος του ΜΑΖΙ 
(που βρίσκεται στο μικροσκόπιο του 
Πρωθυπουργού αλλά και των Γρηγό- 
ρη Δημητριάδη, Ακη Σκέρτσου και 
Γιώργου Γεραπετρίτη στο Μαξίμου) 
είναι υπό την ευθύνη του ειδικού 
γραμματέα στην προεδρία της κυ
βέρνησης Παναγιώτη Αλεξόπουλου, 
ο οποίος εκπαιδεύει ουσιαστικά και 
όσους συμμετέχουν στην πυραμί
δα ελέγχου. «Εχω ένα πρόγραμμα 
και πρέπει να το υλοποιήσω. Θέτω 
χρονοδιαγράμματα, θέτω στόχους» 
ανέφερε ο Κυριάκος Μητσοτάκης σε 
πρόσφατη τηλεοπτική συνέντευξή 
του και ουσιαστικά έστειλε μήνυμα 
στο εσωτερικό της κυβέρνησής του, 
λέγοντας: «Υπάρχουν ζητήματα τα 
οποία θα ήθελα να τα είχαμε αντιμε
τωπίσει νωρίτερα. Υπάρχουν άλλα 
στα οποία πιστεύω ότι πήγαμε αρκετά 
καλά. Θέλω να γνωρίζουν όλοι ότι έχω 
απαιτήσεις, η κοινωνία έχει απαιτή
σεις πάνω απ’ όλα». Στην κατεύθυνση 
υλοποίησης βασικών προεκλογικών 
δεσμεύσεων όλα αξιολογούνται με 
βάση τους μπλε φακέλους που πα- 
ρέλαβαν οι υπουργοί τον περασμέ
νο Ιούλιο, έχοντας μπροστά τους έξι 
μήνες για να κερδίσουν το στοίχημα. 
Τότε είχαν δοθεί και οι εκκρεμότητες 
από την προηγούμενη κυβέρνηση για 
κάθε υπουργείο, ενώ αν έπρεπε να 
ξεχωρίσει κανείς την πεντάδα των 
τπο... φορτωμένων με άμεσες δράσεις 
υπουργών, αυτοί είναι οι Χρήστος 
Σταϊκουρας (Οικονομίας), Αδωνις 
Γεωργιάδης (Ανάπτυξης), Γιάννης 
Βροϋτσης (Εργασίας), Νίκη Κεραμέ- 
ως (Παιδείας) και Βασίλης Κικίλιας 
(Υγείας). Για τον Μητσοτάκη όμως 
δεν αρκεί η επίτευξη των πρώτων 
στόχων, θέλει καλό χειρισμό και των 
έκτακτων καταστάσεων. Και απέναντι 
στην ικανοποίηση για την αντιμετώ
πιση - για παράδειγμα - των φυσικών 
καταστροφών φέτος το καλοκαίρι, 
έρχεται η διαπίστωση της ανάγκης 
για πολύ γρήγορη προσαρμογή στα 
δεδομένα του Προσφυγικού.

ΚΑΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ. Η πίεση για 
ενεργό συμμετοχή στις ανάγκες της 
καθημερινότητας, άρα και η αξιολό
γηση, δεν αφορά μόνο υπουργούς 
και υφυπουργούς, αλλά και τους βου
λευτές του κυβερνώντος κόμματος. Ο 
Μητσοτάκης φαίνεται πως ανησυχεί 
για τυχόν «βόλεμα» βουλευτών στα 

έδρανα της Βουλής, γι’ αστό και 
θέλει να έχει γνώση για την 

κοινοβουλευτική παρουσία 
ή τις περιοδείες και τις δρά

σεις του καθενός. 
Ο ίδιος με τη 

σημερινή

Λ^> το 6m(\

UftKieKJAN \ck\

το nPo26i£/

άτυπη συ
νεδρίαση 
της Κοι
νοβου
λευτικής 
Ομάδας 

από νωρίς 
το πρωί σε 

ξενοδοχείο στο 
Καβούρι επιδιώκει να δώσει 
τον λόγο στους βουλευτές του, 

να τους φέρει πιο κοντά στην 
κυβέρνηση και να τους 

* επαναλάβει την ανά
γκη για ενίσχυση του 

κυβερνητικού έργου.
ΤΟΥ ΚΩΣΤΑ ΣΚΛΛΒΕΝΙΤΗ
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1  Κάνουν «εκεχειρία» λόγω του Φρουζή
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 5 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-11-2019

Επιφάνεια: 675.63 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Κάνουν «εκεχειρία» λόγω του Φρουζή
Διαβιβάστηκε 

στη Βουλή 
η κατάθεση 

Πικραμμένου
ΣΥΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟ πολιτικό πρό
σωπο κατονόμασε ο Παναγιώ
της Πικραμμένος στην κατάθε
σή του στον αντιεισαγγελέα του 
Αρείου Πάγου Ευάγγελο Ζά
χαρή αναφορικά με την υπό
θεση της Novartis. 0 αντιπρόε
δρος της κυβέρνησης, ο οποίος 
ήταν ένας από τους«10» για τους 
οποίους είχε συσταθεί η προη
γούμενη Προανακρττική επί ΣΥ- 
ΡΙΖΑ, στην κατάθεσή του μίλησε 
για πολιτικό πρόσωπο το οποίο, 
όπως υποστήριξε, είχε ανάμει
ξη στην έρευνα για το σκάνδα
λο Novartis το χρονικό διάστημα 
που ο φάκελος βρισκόταν στην 
Εισαγγελία Διαφθοράς.

Η κατάθεσή του, εφόσον 
υπάρχει αναφορά σε πολιτικό 
πρόσωπο, και σύμφωνα με το 
άρθρο 86 περί ποινικής ευθύνης 
υπουργών, διαβιβάζεται αμελλη
τί στη Βουλή από την Εισαγγελία 
του Αρείου Πάγου.

Αναμένεται να περάσει το 
κοινοβουλευτικό κατώφλι τη 
Δευτέρα και να ενσωματωθεί 
στην ήδη υπάρχουσα δικογρα
φία που έχει σχηματιστεί από ης 
καταθέσεις Σαμαρά, Βενιζέλου, 
Ράικου και Αγγελή, βάσει της 
οποίας συγκροτήθηκε η Προα- 
νακριτική κατά του Δημήτρη Πα- 
παγγελόπουλου.

Υπενθυμίζεται ότι η υπόθε
ση Πικραμμένου, ο οποίος είχε 
κατονομαστεί από τους προστα- 
τευόμενους μάρτυρες, είχε μπει 
αρκετά νωρίς στο αρχείο, καθώς 
δεν είχαν προκύψει στοιχεία.

■ ΝΔ και ΣΥΡΙΖΑ δεν 
θέλουν να χρεωθούν 
ακόμη μια αναβολή 
σαινΠροανακριτική

πισθεν ολοταχώς για 
τα... μάτια του Φρουζή. 
Κυβέρνηση και ΣΥΡΙ- 
ΖΑ επιχειρούν, όπως 
όλα δείχνουν, την 

άμβλυνση του κλίματος ακραί
ας πόλωσης που έχει δημιουρ- 
γηθεί στην Προανακρττική για τη 
Novartis, προχωρώντας σε άτα
κτη υποχώρηση προκειμένου να 
καταθέσει ο πρώην αντιπρόεδρος 
του φαρμακευπκού κολοσσού.

0 τελευταίος, ο οποίος ειρή- 
σθω εν παρόδω δεν έχει κληθεί 
ακόμη να καταθέσει στον ανα
κριτή, έχει περάσει το κοινοβου- 
λευηκό κατώφλι ήδη τρεις φορές, 
ωστόσο η εμπλοκή με το αίτημα 
εξαίρεσης των Πολάκη - Τζανακό- 
πουλου μετέθετε διαρκώς την κα
τάθεσή του.

Τελικά, όμως, τα κόμματα φαί
νεται πως επιθυμούν διακαώς την 
κλήση του συγκεκριμένου μάρτυ
ρα στην επιτροπή και γι’ αυτό τώ
ρα κάνουν πίσω. Η αλλαγή στάσης 
ειδικά του ΣΥΡΙΖΑ ο οποίος μέχρι 
χθες διερρήγνυε τα ιμάπά του κα
τά της εξαίρεσης των δύο ανδρών, 
έχει προκαλέσει αίσθηση, αλλά και 
ερωτήματα.

0 εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ στην 
Προανακριτική Σπύρος Λάππας 
δήλωσε όη «την Τρίτη θα εξεταστεί 
κανονικά ο Φρουζής. Σας κάνω τη 
δήλωση ως εισηγητής του ΣΥΡΙΖΑ 
Είμαι ο εισηγητής και σας λέω όπ 
την Τρίτη θα γίνει κανονικά η εξέ
ταση του μάρτυρα», εμφανιζόμενος

Ο Κωνσταντίνος Φρουζής έξω από τα δικαστήρια. Ενθετες αριστερά: Ο Σπόρος Λάππας (πάνω) και ο Κώστας Ταοονλας

σε διαφορετικό μήκος κύματος από 
τον... αψύ Σφακιανό Παύλο Πολά
κη, ο οποίος την Πέμπτη είχε απει
λήσει όπ θα βρεθεί και στην επό
μενη συνεδρίαση της Προανα- 
κριτικής Επιτροπής. Μάλιστα, ο κ. 
Λάππας πήγε ένα βήμα παραπέ
ρα, προσθέτοντας όπ «η επιτροπή 
θα προχωρήσει κανονικά με την 
υπόλοιπη ομάδα του ΣΥΡΙΖΑ Τό
σο απλά. Δεν θα υνάξουμε στον αέ
ρα την επιτροπή εμείς, θέλουμε να 
εξεταστεί ο Φρουζής τώρα».

Την ίδια ώρα, ο πρώην πρόε
δρος της Βουλής Νίκος Βούτσης 
δήλωσε σε τηλεοπτική συνέντευ
ξή του όπ δεν θα αντικατασταθούν 
οι δύο βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ αλ

λά όπ το κόμμα του δεν θα διευκο
λύνει την τάση, από τη ΝΑ και το 
Κίνημα Αλλαγής, μέσω των διαδι
καστικών θεμάτων, να μην υπάρ
ξει η κατάθεση του Κωνσταντίνου 
Φρουζή.

«Δεν θα επαναληφθεί»
Πάντως, τα αισθήματα του ΣΥΡΙ- 
ΖΑ για άμεση κατάθεση του Mr. 
Novartis συμμερίζεται και η Ν.Δ., 
καθώς ο Κώστας Τοσούλας εμφα
νίστηκε κατηγορημαηκός όπ δεν 
πρόκειται να διακοπεί ξανά η συ
νεδρίαση της Προανακριτικής. 
«Δεν θα επαναληφθεί αυτό που 
έγινε την Πέμπτη» δήλωσε, διαβε- 
βαιώνοντας όπ με τρόπο νόμιμο,

θεσμικό και προβλεπόμενο θα δι
ασφαλιστεί όπ θα διεξαχθεί κανο
νικά η επόμενη συνεδρίαση.

Στο ίδιο θέμα αναφέρθηκε και 
ο πρόεδρος της Προανακριτικής 
Γιάννης Μπούγας, ο οποίος επι- 
σήμανε όπ ο ΣΥΡΙΖΑ έχει αποφα
σίσει να οδηγήσει τα πράγματα σε 
ακρότητες. «Δεν μπορώ να φαντα
στώ ότι όλη η ιστορία γίνεται για 
να μην καταθέσει ο πρώην διευθύ- 
νων σύμβουλος της Novartis» ση
μείωσε ο ίδιος, ο οποίος μάλιστα 
χθες απέστειλε και σχετική επι
στολή στον Κώστα Τοσούλα, στην 
οποία του εξέθεσε τα γεγονότα που 
έλαβαν χώρα στη συνεδρίαση της 
Πέμπτης.
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1  Συνταξιούχοι: Δικαίωση στα πρωτοδικεία για
αναδρομικά

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 16 Ημερομηνία
έκδοσης:

09-11-2019

Επιφάνεια: 153.82 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Συνταξιούχοι: 
Δικαίωση στα 
πρωτοδικεία 

για αναδρομικά
ΤΑ ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΑ δικαιώνουν 
όσους προσέφυγαν διεκδικώντας 
αναδρομικά από τις μνημονιακές 
περικοπές στις συντάξεις σε όσες 
υποθέσεις εκδικάστηκαν πριν από 
τις 4 Οκτωβρίου 2019. Ωστόσο, κα- 
θορισηκό ρόλο για το π μέλλει γε- 
νέσθαι σε σχέσπ με πιθανές επι
στροφές θα διαδραματίσουν οι 
αποφάσεις που θα κριθούν σε 
πρωτοβάθμιο και πολύ περισσό
τερο στα εφετεία, μετά τη γνωστο
ποίηση της κρίσης του Συμβουλί
ου της Επικράτειας για τον νόμο 
4387/16 (μετά τις 4 Οκτωβρίου), 
αφού οι δικαστές θα λάβουν υπό
ψη τα νέα δεδομένα.

Με νέα ανακοίνωσή της η 
ΕΝΥΠΕΚΚ, της οποίας επικε
φαλής είναι ο καθηγητής Αλέ- 
ξης Μητρόπουλος, κάνει λόγο 
για ακόμη μία απόφαση «βόμ
βα» του Διοικητικού Πρωτοδι
κείου Αθηνών. Το δικαστήριο, το 
οποίο συνεδρίασε σης 15 Ιουνίου 
2018, δικαίωσε συνταξιούχο του 
τ. ΕΤΑΑ, η οποία διεκδικεί ανα
δρομικά για το χρονικό διάστημα 
από τον Ιανουάριο 2016 έως τον 
Δεκέμβριο 2017.

Φυσικά, η συγκεκριμένη συ
νταξιούχος, όπως και όλοι όσοι 
έχουν προσφύγει κατά των περι
κοπών του 2012, πρέπει να ανα
μένουν τις αποφάσεις των εφε- 
τείων, που θα κριθούν με βάση 
το περιεχόμενο των τελευταίων 
αποφάσεων του ΣτΕ για τον νό
μο Κατρούγκαλου. Αν και αρκετοί 
νομικοί υποστηρίζουν ότι υπάρ
χουν ελπίδες διεκδίκησης ανα
δρομικών πριν από τις 4 Οκτωβρί
ου 2019, κύκλοι της κυβέρνησης, 
όπως και δικηγόροι με ειδίκευση 
στο Ασφαλιστικό, υποστηρίζουν 
ότι το θέμα για τυχόν επιστροφές 
πριν από τη συγκεκριμένη ημε
ρομηνία έχει κλείσει, μετά τη νέα 
κρίση που διατύπωσε η Ολομέλεια 
του Ανώτατου Δικαστηρίου.

Ν. Χατζητσάκος
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1  Τα έχωσε ο Κουρουμπλής
Πηγή: ΚΑΡΦΙ Σελ.: 11 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-11-2019

Επιφάνεια: 144.84 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 4910

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Τα έχωσε 
ο Κουρουμπλής
Δηλητήριο στάζει ο Παναγιώτης Κουρου
μπλής για τους συντρόφους του Τζανακό- 
πουλο και Πολά κη αναφορικά με τα καρα
γκιοζιλίκια τους εντός και εκτός Βουλής, 
επειδή εξαιρέθηκαν από μάρτυρες στην 
Προανακριτική για τη σκευωρία της 
Novartis.
Ο πρώην υπουργός δηλώνει ευθαρσώς 
ότι ο ΣΥΡΙΖΑ πρέπει να καταλάβει ότι ως 
κόμμα εξουσίας που είναι (τρομάρα 
τους), πρέπει να λειτουργεί θεσμικά 
και να αποφεύγει ενέργειες ανυπακοής 
στους θεσμούς.
Βέβαια οιαιχμέςτου ακουμπούν και τον 
Αλέξη Τσίπρα, που καλύπτει ανερυθρί
αστα τους δυο πρώην υπουργούςτου.
Έτσι για να τα λέμε όλα...
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1  ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΑΠΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ: «Ρασπούτιν τέλος,
έρχεται η εποχή της Μεσσαλίνας»!

Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ
ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟ

Σελ.: 1,38-39 Ημερομηνία
έκδοσης:

09-11-2019

Επιφάνεια: 1245.2 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 24590

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΔΗΜ. ΠΑΠΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ 
Μιλάει στα «ΝΕΑ»
ΡΑΣΠΟΥΤΙΝ ΤΕΛΟΣ. 
ΕΡΧΕΤΑΙ Η ΕΠΟΧΗ 
ΤΗΣ ΜΕΣΣΑΛΙΝΑΣ!
ΒΑΣ. ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΣ X. 3β-3ί
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1  ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΑΠΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ: «Ρασπούτιν τέλος, έρχεται η εποχή της
Μεσσαλίνας»!

Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ
ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟ

Σελ.: 1,38-39 Ημερομηνία
έκδοσης:

09-11-2019

Ο πρώην αναπληρωτής υπουργός Δικαιοσύνης μιλάει 
κατ' αποκλειστικότητα στα «ΝΕΑ» για την Προανακριτική, αναφέρεται 

στα δημοσιεύματα για παρακολούθησή του από την ΕΥΠ, τις τροχήλατες 
βαλίτσες και τις σκοπιμότητες πίσω από την υπόθεση Novartis

«Ρασπουτιν τέλος, 
έρχεται η εποχή 

ms Μεσσαλίνας»!
ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΣΤΟΝ

ΒΑΣΙΛΗ Γ. 
ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟ

«Ο Ρασπουτιν τελείωσε, 
μπαίνουμε στην εποχή 
της Μεσσαλίνας»! Στον 

εντυπωσιακό αυτό προσδιορισμό 
ως ρωμαίας αυτοκράτειρας για τη 
δικαστική λειτουργό Ελένη Ράικου 
προχωρά ο πρώην αναπληρωτής 
υπουργός Δικαιοσύνης Δημήτρης 
Παπαγγελόπουλος, μιλώντας κατ’ 
αποκλειστικότητα στα «ΝΕΑ», λίγες 
ημέρες πριν από την έναρξη της προ- 
ανακριτικής επιτροπής.

Ο Παπαγγελόπουλος στη συνέντευ
ξή του δηλώνει ότι υπήρχαν διαρροές 
και σκοπιμότητες για την έρευνα της 
Novartis από άλλα πρόσωπα - εκτός 
αυτού -, ενώ αφήνει ανοικτό το εν
δεχόμενο να παρακολουθούνταν από 
τπν ΕΥΠ, παρότι μέλος της κυβέρνη
σης. Συμπληρώνοντας ενδεικτικά 
ότι «δεν επικοινώνησα με τον τότε 
διοικητή της ΕΥΠ κ. Γιάννη Ρουμπά- 
τη, γιατί κι αν με παρακολουθούσε 
δεν θα μου το έλεγε». Ακόμη αφήνει 
ανοικτό το ζήτημα να υπήρχαν χρη- 
ματισμοί στο Μαξίμου με τροχήλατες 
βαλίτσες - σύμφωνα με ισχυρισμούς 
μάρτυρα υπό προστασία -, παρά την 
αρχειοθέτηση των συγκεκριμένων 
κατηγοριών. Επιπλέον σπεύδει ν’ ανα
φέρει ότι η προανακριτική επιτροπή 
της Βουλής δεν έχει τη δυνατότητα 
να ερευνήσει το παρασκήνιο άλλων 
δικαστικών υποθέσεων, ενώ προχω
ρά στην πρόβλεψη ότι η επιτροπή 
της Βουλής δεν θα κάνει δεκτό το 
αίτημά του για κατ’ αντιπαράσταση

εξέταση με τους Σαμαρά, Αγγελή και 
Ράικου. Τέλος, αποφεύγει να σχολιά
σει τους χειρισμούς των δικαστικών 
για την υπόθεση Novartis κι αν ο ίδιος 
προχωρούσε σε παρόμοιες κινήσεις, 
αλλά και τις αναφορές του Αγγελή για 
δεκάδες μη ερευνηθείσες υποθέσεις.

Κύριε υπουργέ, ποια νέα στοιχεία 
θα εμφανίσετε (πέρα από όσα 
έχετε δηλώσει σε πρόσφατες συ
νεντεύξεις σας κ.λπ.) στην προα- 
νακριτική επιτροπή της Βουλής για 
τις αναφερόμενες παρεμβάσεις σε 
δικαστικούς λειτουργούς;

Αν σας τα πω τώρα, δεν θα είναι νέα 
στοιχεία όταν θα τα εμφανίσω στην 
προκαταρκτική επιτροπή αλλά μάλλον 
θα έχουν παλιώσει. Επαναλαμβάνω 
όμως για άλλη μία φορά ότι, όπως 
έχω αποδείξει μέχρι τώρα, δεν υπήρξε 
καμία παρέμβαση δική μου σε κανέ- 
ναν δικαστικό λειτουργό, ούτε στο 
μέγα σκάνδαλο της Novartis ούτε σε 
οποιαδήποτε άλλη υπόθεση.

Εχετε προαναγγείλει, φέρ’ ειπείν, 
ότι θα μιλήσετε για ορισμένα αι
τήματα της κυρίας Ράικου προς 
εσάς. Αλήθεια, τι συμπέρασμα 
μπορεί να προκύψει από αυτή την 
αποκάλυψη;

Δεν ξέρω πόσες αποκαλύψεις θα με 
αναγκάσει να κάνω η κυρία Ράικου. 
Σε κάθε ψέμα της θα απαντάω με μια 
αλήθεια. Στόχος μου είναι να αποκα- 
λύψω περαιτέρω πόσο αναξιόπιστα 
είναι τα μυθεύματά της για τον δήθεν 
Ρασπουτιν, που τα εφηύρε πολλούς 
μήνες μετά την παραίτησή της για να 
συγκαλύψει τις μεγάλες ευθύνες της 
ως εισαγγελέως κατά της Διαφθο
ράς. Η εποχή του Ρασπουτιν τελείωσε 
όμως. Μπαίνουμε στην εποχή της 
Μεσσαλίνας. Θα είναι πολύ ενδια
φέρουσα και γαργαλιστική...
■ Ποια εκημάται ότι θα είναι τα ηλέ-

Αΐξμήτρης

ον κρίσιμα ή ενδιαφέροντα σημεία 
στην έρευνα της προανακριτικής 
επιτροπής; Ποιες εκπλήξεις μπορεί 
να υπάρξουν;

Εκπλήξεις θα υπάρξουν πολλές. Μόνο 
που θα είναι πολύ ευχάριστες για 
μένα και πολύ δυσάρεστες για όσους 
με κατηγορούν. Θα σας θυμίσω όμως 
ότι η Βουλή αποφάσισε τη σύσταση 
προανακριτικής επιτροπής για να 
ερευνηθούν συγκεκριμένες αξιόποι
νες πράξεις που δήθεν τέλεσα ως 
υπουργός. Τα υπόλοιπα που γράφο
νται και λέγονται είτε από άσχετους 
είτε από εγκάθετους για επέκταση της 
έρευνας εις βάρος μου είναι ομολογία 
ότι αντιλαμβάνονται ότι δεν υπάρχει 
κανένα στοιχείο εις βάρος μου. Προ
σποιούνται ότι μπορεί να ερευνήσει 
η επιτροπή και άλλες υποθέσεις, ενώ 
γνωρίζουν καλά ότι για να γίνει αυτό 
απαιτείται νέα απόφαση της Ολομέ
λειας της Βουλής για σύσταση νέας 
προκαταρκτικής επιτροπής με νέα 
δήθεν αδικήματα.

Τι πιστεύετε ότι θα προκύψει από 
τις καταθέσεις των κ.κ. Ράικου και 
Αγγελή; Ποιον άλλο μάρτυρα θεω
ρείτε εσείς ως κλειδί;

Θα αποκαλυφθούν πλήρως η αναξι- 
οπιστία τους και οι μεγάλες ευθύνες 
τους και θα γελοιοποιηθούν ακόμη 
περισσότερο στους συναδέλφους 
τους και στον ελληνικό λαό. Οσο για 
άλλον μάρτυρα που θεωρώ κλειδί, σας 
υπενθυμίζω ότι ζήτησα από την προ
καταρκτική επιτροπή να εξετασθοΰν 
όλοι οι δικαστές και εισαγγελείς που 
υπηρέτησαν σε νευραλγικά πόστα 
κατά τη διάρκεια της θητείας μου ως 
υπουργού, δηλαδή πάνω από 50, ίσως 
και 100 πρόσωπα. Είναι βέβαιο όμως 
ότι το αίτημά μου αυτό θα απορριφθεί 
για να προφυλαχθούν οι πραγματικοί 
σκευωροί.

Κύριε υπουργέ, έχετε ζητήσει κατ’ 
αντιπαράσταση εξέταση με τους 
κ.κ. Σαμαρά, Ράικου και Αγγελή. Τι 
πιστεύετε ότι θα ειπωθεί στη διάρ-

Παπαγγελόπουλος

■ κεια αυτής της διαδικασίας;
Είμαι βέβαιος πως η πλειοψηφία της 
προκαταρκτικής επιτροπής δεν θα 
ικανοποιήσει ούτε αυτό το αίτημά 
μου για να προφυλάξει τον κ. Σαμαρά, 
την κυρία Ράικου και τον κ. Αγγελή.

Ποια άποψη έχετε δημιουργήσει 
κι ως έμπειρος δικαστικός λει
τουργός για τις καταθέσεις των 
«υπό προστασία» μαρτύρων που 
αναφέρονται σε «χρηματισμούς 
πολιτικών προσώπων» κ.λπ.; Τις 
θεωρείτε αξιόπιστες, ότι ερευνή- 
θηκαν ενδελεχώς; Μια ενδεικτική 
συμπληρωματική ερώτηση: αυτά 
περί τροχήλατων βαλιτσών με 
λεφτά στο Μέγαρο Μαξίμου (σ.σ.: 
οι σχετικές κατηγορίες αρχειοθε
τήθηκαν) σας φαίνονται, με την 
εμπειρία σας, ότι θα μπορούσαν 
να ευσταθούν;

Θα μου επιτρέψετε μια ρητορική 
ερώτηση. Αν εσείς θέλατε να λαδώ
σετε κάποιον πολιτικό, πώς θα τον 
λαδώνατε; Θα του βάζατε χρήματα 
στον τραπεζικό λογαριασμό του; Και 
αν ήταν πολλά, πάρα πολλά, πώς θα 
του τα πηγαίνατε; Χύμα; Κάπου δεν 
θα τα βάζατε;

I
 Εσείς θα κάνατε τον ίδιο χειρισμό 
ως δικαστικός αν είχατε αναλάβει 
τη σχετική έρευνα;

Κάθε εισαγγελέας έχει τον δικό του 
τρόπο έρευνας και προσέγγισης για 
τις υποθέσεις που ερευνά.

Ι
Ο κ. Αγγελός ανέφερε στην κα
τάθεσή του ότι στην Εισαγγελία 
Διαφθοράς εντόπισε πολλές υπο
θέσεις που δεν έχουν ελεγχθεί 
από το 2013. Εχετε κάποιο σχόλιο

Ι
ή γνώση για αυτές τις περιπτώσεις 
και σε π μνημονεύεται;

Απλώς αναρωτιέμαι γιατί ο κ. Αγγελός 
όλα αυτά τα ανέφερε μετά το ταξίδι 
στη Βιέννη. Η έρευνα για τη συμπε
ριφορά και τις μεγάλες ευθύνες του 
κ. Αγγελή για το θέμα αυτό είναι σε 
εξέλιξη. Οταν τελειώσει η έρευνα, 
όποιο και αν είναι το αποτέλεσμά 
της, μην ανησυχείτε, θα πω τη γνώμη 
μου και θα την τεκμηριώσω απόλυτα.

Κύριε υπουργέ, το τελευταίο 
χρονικό διάστημα υπήρξαν δη
μοσιεύματα για πρωτοσέλιδα 
συμπολιτευόμενων ΜΜΕ την προ
ηγούμενη τριετία με «αποκαλύψεις 
για την υπόθεση Novartis» - όπως, 
φέρ’ ειπείν, αυτό για τον ύποπτο 
λογαριασμό πολιτικού στις ΗΠΑ -, 
πίσω από τα οποία σημείωναν ότι 
«κρύβονται δικές σας διαρροές 
και σκοπιμότητες». Ποιο είναι το 
σχόλιό σας για τον αναφερόμενο 
«συγχρονισμό»;

Ο κ. Κοντονής προσφάτως δήλωσε 
ότι εγώ είχα μαύρα μεσάνυχτα για την 
υπόθεση Novartis. Επίσης ο κ. Αγγε
λός ισχυρίζεται ότι είχε συνεργασία 
με την κυρία Δημητρίου, την κυρία 
Παπασπυρου και τον κ. Καλογήρου 
για το θέμα αυτό και όχι με εμένα. Αρα 
εγώ δεν γνώριζα τίποτα για το θέμα 
αυτό και κατά συνέπεια δεν θα μπο
ρούσα να κάνω διαρροές στα ΜΜΕ. 
Αλλού πρέπει λοιπόν να αναζητήσετε 
διαρροέςικαι σκοπιμότητες.

I
 Προσφάτως υπήρξαν δημοσιεύμα
τα ότι έχουν υποκλαπεί συνομιλίες 
σας από την ΕΥΠ ή άλλους, που 
μπορεί να ηροσδώσουν μια νέα
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1  ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΑΠΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ: «Ρασπούτιν τέλος, έρχεται η εποχή της
Μεσσαλίνας»!

Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ
ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟ

Σελ.: 1,38-39 Ημερομηνία
έκδοσης:

09-11-2019

Είπε
Λεν ξέρω πόσες 

αποκαλύψεις θα με 
αναγκάσει να κάνω 

η κυρία Ράικου.
Σε κάθε ψέμα της 

θα απαντάω με μια 
αλήθεια. Στόχος μου 
είναι να αποκαλύψω 

περαιτέρω πόσο 
αναξιόπιστα είναι τα 

μυθεύματά της για 
τον δήθεν Ρασπούτιν

I
 διάσταση στην ερευνώμενη υπό
θεση. Αλήθεια, τώρα ακούτε για 
πρώτη φορά ότι υπάρχει αυτό το 
ενδεχόμενο με παρακολούθηση 
των τηλεφώνων σας;

Αν έχουν υποκλαπεί συνομιλίες μου, 
εγώ δεν ανησυχώ καθόλου για το 
περιεχόμενό τους. Θα πρέπει όμως 
όλοι οι Ελληνες να ανησυχήσουμε και 
να ξεσηκωθούμε για το απαράδεκτο 
και επικίνδυνο για τη δημοκρατία 
μας γεγονός να υποκλέπτονται οι 
συνομιλίες έλληνα πολίτη, και μάλι
στα υπουργού.

I
 Είναι αληθές ότι για αυτόν τον λό
γο υπήρξε επικοινωνία σας με τον 
τότε διοικητή της ΕΥΠ κ. Γιάννη 
Ρουμπάτη;

Ουδέποτε επικοινώνησα με τον κ. 
Ρουμπάτη για το θέμα αυτό. Αλλωστε, 
τι νόημα θα είχε; Αν η ΕΥΠ υπέκλεπτε 
τις συνομιλίες μου, υπήρχε περίπτω
ση να το παραδεχθεί;

Ι
Πώς σχολιάζετε το έγγραφο της 
Εισαγγελίας Διαφθοράς για τους 
ηροστατευόμενους μάρτυρες που 
έχουν καταθέσει στο FBI;

Ως ταφόπλακα της προσπάθειας να 
εμφανισθεί το μέγα σκάνδαλο της 
Novartis ως σκευωρία. Αποδεικνύει 
ότι το FBI ερευνούσε την υπόθεση 
πολύ πριν ασχοληθεί η ελληνική 
Δικαιοσύνη και είχε στοιχεία για 
δωροδοκίες ελλήνων πολιτικών και 
γιατρών. Η αλήθεια είναι ότι η υπό
θεση Novartis είναι η κορωνίδα των 
σκανδάλων, όπως το χαρακτήρισε 
άλλωστε η κυρία Ράικου, σκευωρία 
δεν υπήρξε, ούτε είναι άκυρη η δια
δικασία έρευνας.
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1  «Προανακριπκά»
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ

ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟ
Σελ.: 42 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-11-2019

Επιφάνεια: 317.3 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 24590

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΤΗΝ ΑΝΑΠΑΥΛΑ
ΤΟΥ ΣΤΑΜΑΤΗ ΦΑΣΟΥΛΗ

«Προανακριπκά»

Ε
ζησα για να το δω κι αυτό. Το 
δίδυμο της επιτυχίας Πολάκης - 
Τζανακόπουλος σε ρόλους αθώας 
περιστεράς. Τι ήσυχα παιδάκια ήταν 

αυτά που κάθισαν στα έδρανα της Προα- 
νακριτικής. Τι αθώο ύφος σε στυλ πλάθω 
κουλουράκια με τα δυο χεράκια.

Και τι σιωπηλή διαμαρτυρία ήταν αυ
τή; Τι παθητική αντίσταση; Το περίμενες 
εσύ απ’ τον αψύ Σφακιανό κ. Πολάκη αυ
τό το μουγκά - βούβα και ραμμένο στόμα; 
Αλλά κι ο άλλος ο κ. Τζανακόπουλος με 
τρία τέρμινα θητεία στο Αιγάλεω να του 
κοπεί η μαγκιά με το μαχαίρι;

Δεν εξηγείται αλλιώς, οι άνθρωποι 
* έχουν πάθει Μαχάτμα Γκάντι καραμπι

νάτο.
Χαμηλοβλέποντες κι οι δυο σαν άρτι 

βιασθέντες από μια χουντοεπιτροπή 
με τη βία μιας πλειοψηφίας περιμέναν 
υπομονετικά να μπει η βάρβαρη φρουρά 
να τους πετάξει έξω σηκωτούς. Μόνο 
που οι βάρβαροι δεν ήλθαν. Τι κρίμα, οι 
άνθρωποι αυτοί ήσαν μια κάποια λύσις.

Φαντάζεστε τον κ. Τζανακόπουλο 
να τον σέρνουνε οι φρουροί στα μω
σαϊκά όξω απ’ την αίθουσα; Καλά, τον 
κ. Πολάκη δεν θέλω να τον φανταστώ. 
Με πιάνει ίλιγγος, ζαλίζομαι σαν να με 
πιάνει η θάλασσα με τα γνωστά σιχα- 

* μένα αποτελέσματα.

Ετσι όμως και γινόταν κάτι τέτοιο τι 
μέλι θα κατάπιναν οι συριζαίοι. Την 
άλλη μέρα με τη φωτογραφία τους 
πρώτη σελίδα οι σιδηροδέσμιοι βου
λευτές ήρωες μιας μίνι επανάστασης 
του '21 θα ενθουσίαζαν τα πλήθη. (Επ’ 
ευκαιρία, είδατε την κυρία Αγγελοπού- 
λου στη Βουλή; Ιδια ο Δαρείος είκοσι 
χρόνια νεότερος.) Μάρτυρες άξιοι ενός 
μνημείου πιο ανατριχιαστικό κι απ’ το 
μνημείο των νεκρών της ΕΡΤ.

Είναι όμως άξια θαυμασμού κι η συλ
λογιστική τους. Εμείς, λέει, ήρθαμε 
εδώ γιατί έτσι μας είπε ο πρόεδρος.

- Μα η πλειοψηφία λέει άλλο.
- Α, εμείς από πλειοψηφία ούτε να 

τη χέσουμε μετά συγχωρήσεως, εμείς 
ακούμε τον πρόεδρο.

- Τον πρόεδρο της επιτροπής;
- Οχι, τον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ.
- Μα εδώ είναι επιτροπή.
- Ναι, αλλά εμείς είμαστε του ΣΥ- 

ΡΙΖΑ. Κι ο ΣΥΡΙΖΑ είναι πάνω από 
επιτροπές.

Αυτά μέσα στη Βουλή. Στο περιστύ
λιο, άλλα. Γιατί η άποψη είναι ανάλογη 
με τον χώρο όπου βρίσκεσαι. Αλλα 
μέσα, άλλα έξω, άλλα στο χολ, άλλα 
στη σάλα, άλλα στην κρεβατοκάμαρα. 
Δεν μπορείς να πεις στο WC καθίστε 
να φάμε. Αυτά γίνονται στις ταινίες

του Μπουνιουέλ και παίρνουνε βρα
βείο στις Κάννες, στο «Φάντασμα της 
Ελευθερίας» συγκεκριμένα.

Ετσι κι ο κ. Τζανακόπουλος μας απο
κάλυψε ότι όλο αυτό γίνεται για να μην 
μπορέσει να καταθέσει ο Φρουζής.

- Μα εδώ είναι ο Φρουζής, τον έχου
νε μαντρώσει στο κουβούκλιο και πε
ριμένει να φύγετε εσείς να μπει αυτός.

- Εμείς δεν φεύγουμε.
- Τότε δεν μπαίνει αυτός.
- Αυτός δεν μπαίνει γιατί δεν θέλει 

η Νέα Δημοκρατία.
- Η Νέα Δημοκρατία θέλει τον Φρου- 

ζή.
- Ναι, αλλά δεν θέλει εμάς. Μην τα 

θέλουνε όλα δικά τους, επειδή έχουνε 
την πλειοψηφία μαζί με το ΚΙΝΑΛ. Σι
γά. Κάναμε εμείς έτσι όταν είχαμε την 
πλειοψηφία αγκαλιά με τον Καμμένο; 
Κάναμε χειρότερα. Αλλο αυτό. Μη συ
γκρίνουμε τώρα ανόμοια πράγματα.

Εκεί απάνω πήρε τον λόγο η λα
ρυγγόφωνος γυνή, Γεροβασίλη με το 
όνομα, και είπε:

- Κι αν θέλετε να ξέρετε, εμείς τον 
Πολάκη θα τον πάμε για πρόεδρο Δη
μοκρατίας.

Εκεί ακριβώς δεν σταμάτησε μόνο 
ο νους του ανθρώπου.

Εκεί σταμάτησε κι ο Χρόνος.
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1  ΈΦΙΑΛΤΗΣ ΟΙ ΝΟΣΟΚΟΜΈΙΑΚΈΣ ΛΟΙΜΏΞΈΙΣ ΣΤΗΝ
ΈΛΛΑΔΑ

Πηγή: ΚΑΡΦΙ Σελ.: 28 Ημερομηνία
έκδοσης:

09-11-2019

Επιφάνεια: 206.94 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 4910

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΦΙΑΛΤΗΣ 01 ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑΚΕΣ ΛΟΙΜΩΞΕΙΣ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ

Οι νοσοκομειακές λοιμώξεις στε
ρούν χιλιάδες ζωές στην Ελλάδα, κάθε 
χρόνο. Σύμφωνα με πρόσφατη πανευ
ρωπαϊκή μελέτη, 1 στους ΙΟ'Ελληνες 
(ποσοστό 9,6%) που νοσηλεύθηκαν σε 
νοσοκομείο, εμφάνισαν κάποια λοί
μωξη από πολυανθεκτικά μικρόβια, 
σε μια συγκεκριμένη ημέρα. Επιπλέον, 
ο αριθμός θανάτων στην Ελλάδα από 
πολυανθεκτικά μικρόβια έφτασε τους 
1.626 για το 2018, σύμφωνα με δη
μοσίευμα του έγκυρου επιστημονικού 
περιοδικού Lancet. Το πρόβλημα είναι 
εντονότερο στις Μονάδες Εντατικής 
Θεραπείας και η Ελλάδα καταλαμβάνει 
μαζί με τις υπόλοιπες χώρες του ευ

ρωπαϊκού νότου τις πρώτες θέσεις της 
σχετικής λίστας. Κάθε ημέρα στην ΕΕ 
υπολογίζεται ότι περίπου 100.000 
νοσηλευόμενοι αναπτύσσουν κάποια 
νοσοκομειακή λοίμωξη, με τον ακριβή 
αριθμό των θανάτων να είναι εξαιρε
τικά δύσκολο να προσδιοριστεί. Το 
πρόβλημα, επισημαίνουν ειδικοί, είναι 
πιο έντονο στη χώρα μας, καθώς η 
οικονομική κρίση, οι ελλείψεις σε α
παραίτητες υποδομές και υλικά και 
κυρίως η υποστελέχωση των νοσοκο
μείων, είναι επιβαρυντικοί παράγοντες 
και παράλληλα, γενεσιουργό αίτια 
αύξησης των νοσοκομειακών λοιμώ
ξεων.
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1  Νέα σύσκεψη συντονισμού στα δημόσια νοσοκομεία
Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 28 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-11-2019

Επιφάνεια: 56.33 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2300

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Νέα σύσκεψη
συντονισμού
στα δημόσια νοσοκομεία

Δίνοντας συνέχεια στις αγωνιστικές πρωτοβουλίες 
των εργαζομένων στα νοσοκομεία, την Τετάρτη 13/11 
θα πραγματοποιηθεί νέα σύσκεψη συντονισμού από 
δεκάδες ΔΣ σωματείων και εργαζόμενους στα δημό
σια νοσοκομεία της Αττικής, στις 4.30 μ.μ„ στα Επεί
γοντα του «Ευαγγελισμού».

Αιτήματα αιχμής είναι τα εξής: Να μην απολυθεί κα
νείς. Να μονιμοποιηθούν όλοι οι συμβασιούχοι, χωρίς 
όρους και προϋποθέσεις. Μαζικές προσλήψεις μόνι
μου προσωπικού, πλήρους και αποκλειστικής απασχό
λησης. Να πληρώνονται αποκλειστικά από τον κρατικό 
προϋπολογισμό. Αποκλειστικά δημόσια και δωρεάν Υ
γεία υψηλού επιπέδου, για όλο το λαό.
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1  Καθημερινές και πολύωρες οι διακοπές
ηλεκτροδότησης

Πηγή: ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία
έκδοσης:

09-11-2019

Επιφάνεια: 779.4 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Σε προβλήματα συντήρησης και όχι στα καιρικά φαινόμενα φαίνεται να οφείλονται οι συχνές 
και πολύωρες διακοπές ηλεκτροδότησης σε χωριά των δήμων Πωγωνίου, Ζίτσας και Κόνιτσας

ΜΙ ΤΟΝ ΔΕΔΔΗΕ
Τπν παρέμβαση 
του υπουργού 
Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας Κ. 
Χατζηδάκη, καθώς 
και των τοπικών 
βουλευτών, ζήτησε 
ο δήμαρχος 
Ζίτσας Μ. Πλιάκος. 
Ερώτηση στη 
Βουλή κατέθεσαν 
Μ. Κεφάλα και Γ 
Αμυράς.

ΣΕΛΙΔΑ 3
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1  Καθημερινές και πολύωρες οι διακοπές ηλεκτροδότησης
Πηγή: ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-11-2019

ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ ΤΟ ΠΡΟΒΛΗΜΑ ΤΩΝ ΣΥΝΕΧΩΝ ΔΙΑΚΟΠΩΝ ΣΕ ΧΩΡΙΑ ΤΩΝ ΔΗΜΩΝ ΖΙΤΣΑΣ, ΠΩΓΩΝΙΟΥ ΚΑΙ ΚΟΝΙΤΣΑΣ

Καθημερινές και πολύωρες οι διακοπές ηλεκτροδότησης
Σχεδόν καθημερινό φαινόμενο αποτελούν 

οι διακοπές ηλεκτροδότησης, πολύωρες σε 
αρκετές περιπτώσεις, σε χωριά του νομού Ιωαν- 

νίνων, που φαίνεται να οφείλονται σε προβλή
ματα συντήρησης και όχι στα καιρικά φαινόμενα.

Οι διαμαρτυρίες από κατοίκους χωριών των 
δήμων Ζίτσας, Κόνιτσας και Πωγωνίου είναι συ
χνές, ειδικά από τη στιγμή που επί ματαίω προ
σπαθούν να επικοινωνήσουν με τη ΔΕΗ, ενώ 
και όσοι τα καταφέρνουν, δε λαμβάνουν κάποια 
εξήγηση για τις απροειδοποίητες διακοπές ή για 
τον χρόνο αποκατάστασης της ηλεκτροδότησης. 
Τα προβλήματα που προκύπτουν από τις επανα
λαμβανόμενες και πολύωρες διακοπές ρεύματος 
είναι μεγάλα. Έστω κι αν στις περιοχές αυτές δεν 
υπάρχει σημαντική οικονομική και επιχειρημα
τική δραστηριότητα, πολλοί κάτοικοι, ηλικιωμέ
νοι στην πλειονότητά τους, φτάνουν σε σημείο 
να κάνουν λόγο ακόμη και για κίνδυνο της υγεί
ας τους, καθώς τίθενται εκτός λειτουργίας οι συ
σκευές μηχανικής υποστήριξής τους. Προβλή
ματα υπάρχουν, επίσης, και στη λειτουργία του 
Κέντρου Υγείας Βουτσαρά.

ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ 
ΖΗΤΑ Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΖΙΤΣΑΣ

Την παρέμβαση του υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, καθώς και των πέντε τοπικών

βουλευτών, για να δοθεί τέλος στην ταλαιπωρία 
των κατοίκων των δημοτικών ενοτήτων Μολοσ- 
σών και Ευρυμενών από τις πολύωρες διακοπές 
ρεύματος, ζητά με επιστολή του ο δήμαρχος Ζί
τσας Μιχάλης Πλιάκος.

Η επιστολή αποτελεί μια ύστατη προσπάθεια 
του δημάρχου, όπως αναφέρεται χαρακτηριστικά 
σε δελτίο τύπου, προκειμένου να εξευρεθεί άμε
σα λύση, καθώς για μεγάλο χρονικό διάστημα, 
από τη στιγμή που ξεκίνησαν οι διακοπές ρεύμα
τος, και παρά τις επανειλημμένες οχλήσεις προς 
τους υπευθύνους του Διαχειριστή Ελληνικού Δι
κτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΔΕΔ- 
ΔΗΕ), δεν έχουν ξεπεραστεί τα προβλήματα και 
κανείς τους δε δεσμεύεται για το πότε θα επιλυ
θούν οριστικά και θα ηλεκτροδοτηθούν κανονι
κά τα χωριά.

Στην επιστολή του προς τον υπουργό Κ. Χατζη- 
δάκη και τους βουλευτές Ιωαννίνων Κ. Τοσού
λα, Στ. Καλογιάννη, Γ. Αμυρά, Μ. Κεφάλα και 
Μ. Τζούφη ο δήμαρχος Μιχάλης Πλιάκος, με
ταξύ άλλων, μεταφέρει την αγανάκτηση των κα
τοίκων, επισημαίνοντας: «Το τελευταίο διάστημα 
έχουμε γίνει αποδέκτες έντονων και δικαιολογη
μένων παραπόνων από κατοίκους των κοινοτή
των των Δ.Ε. Μολοσσών και Ευρυμενών του δή
μου Ζίτσας, καθώς για μεγάλο χρονικό διάστημα 
ταλαιπωρούνται από καθημερινές πολύωρες δι

ακοπές ρεύματος.
Τις τελευταίες ημέρες, μάλιστα, τα προβλήματα 

έχουν ενταθεί, καθώς ο ΔΕΔΔΗΕ προχωρά χω
ρίς καμιά ειδοποίηση, σε πολύωρες διακοπές με 
αποτέλεσμα το Κέντρο Υγείας στο Βουτσαρά να 
μην μπορεί να λειτουργήσει και να προσφέρει τις 
υπηρεσίες του σε ασθενείς, να κινδυνεύει η ζωή 
άρρωστων συνδημοτών μας που χρήζουν μηχα
νικής υποστήριξης, να έχουν καταστραφεί ηλε
κτρικές συσκευές σε σπίτια και καταστήματα.

Όπως αντιλαμβάνεστε, η κατάσταση έχει λά
βει τεράστιες διαστάσεις και από τους αρμόδιους 
στον ΔΕΔΔΗΕ δεν υπάρχει καμία διαβεβαίωση 
για το πότε θα λυθεί το πρόβλημα. Για τον λόγο 
αυτό, ζητάμε και τη δική σας παρέμβαση, προκει
μένου να δοθεί τέλος στη ταλαιπωρία των λίγων 
και στην πλειοψηφία τους υπερήλικων κατοίκων 
των κοινοτήτων των Δ.Ε. Μολοσσών και Ευρυ
μενών του δήμου μας».

ΑΝΤΑΠΟΚΡΙΣΗ
ΑΠΟ Μ. ΚΕΦΑΛΑ ΚΑΙ Γ. ΑΜΥΡΑ

Η έκκληση του δημάρχου Ζίτσας, αλλά και πα
ρεμβάσεις άλλων δημάρχων και κατοίκων, εισα
κούστηκαν από τους βουλευτές Ιωαννίνων της 
Νέας Δημοκρατίας Μαρία Κεφάλα και Γιώργο 
Αμυρά, οι οποίοι κατέθεσαν χθες ερώτηση στον 
υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας Κωστή

Χατζηδάκη, ζητώντας πληροφορίες για την κατά
σταση που βρίσκεται το δίκτυο και οι εγκαταστά
σεις διανομής ηλεκτρικής ενέργειας στον νομό 
Ιωαννίνων, μετά από εκτεταμένες διακοπές ρεύ
ματος σε χωριά των δήμων Ζίτσας, Κόνιτσας και 
Πωγωνίου.

«Η χώρα μας βρίσκεται στη 10η θέση της Ευ
ρωπαϊκής Ένωσης με τις περισσότερες προ
γραμματισμένες και απρόοπτες διακοπές ρεύμα
τος και είναι μία από τις λίγες χώρες που δεν 
εφαρμόζουν κίνητρα και κυρώσεις στους διαχει
ριστές με βάση τις κατηγορίες βλαβών, τη συχνό
τητα και τον χρόνο αποκατάστασης. Ταυτόχρονα 
η Ελλάδα απουσιάζει από τους δείκτες ελέγχου 
ποιότητας της προμήθειας, την ίδια στιγμή που 
σε άλλες χώρες όπως η Ολλανδία αποζημιώ
νουν ανάλογα με τη διάρκεια της απρόοπτης δι
ακοπής του ρεύματος τον καταναλωτή», σημει
ώνουν, ενώ αναφέρονται και στα προβλήματα 
που δημιουργούνται. Οι δύο βουλευτές ζητούν 
να μάθουν αν τηρούνται οι προδιαγραφές και οι 
χρόνοι συντηρήσεων των εγκαταστάσεων, ώστε 
να παρέχονται οι οφειλόμενες ποιοτικές υπηρε
σίες στους καταναλωτές, που στην παρούσα φά
ση ταλαιπωρούνται χωρίς να έχουν κάποια δια
βεβαίωση από τον ΔΕΔΔΗΕ περί ολοκλήρωσης 
των εργασιών.

ΑΠΟΣΤΟΛΗΣ ΤΖΕΛΕΤΑΣ
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